
Základní škola Letohrad, Komenského 269 

Výroční zpráva o činnosti školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

 

 



Obsah výroční zprávy o činnosti školy dle § 7 vyhlášky 15/2005 

Sb. v platném znění 

 

Základní údaje o škole, přehled oborů vzdělávání .............................................................................. 3 

Popis personálního zabezpečení činnosti školy................................................................................... 5 

Údaje o žácích ...................................................................................................................................... 8 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ..................................................................... 10 

Organizace školního roku .................................................................................................................. 12 

Zahájení školního roku ...................................................................................................................... 13 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ................................................................................................... 13 

Zhodnocení oblasti prevence a působení Školního poradenského pracoviště ................................. 15 

Školní psycholog ................................................................................................................................ 16 

Akce školy .......................................................................................................................................... 18 

Úspěchy našich žáků .......................................................................................................................... 36 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ....................................................................... 40 

Údaje o dalších kontrolách ................................................................................................................ 40 

Základní údaje o hospodaření školy .................................................................................................. 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní údaje o škole, přehled oborů vzdělávání 

Název organizace: Základní škola Letohrad, Komenského 269, okres Ústí nad Orlicí  

Sídlo: Komenského 269, 561 51 Letohrad  

Zřízena jako: Příspěvková organizace města, zřizovací listinou vydanou ZaM pod č. usnesení 

75/01 dne 1. 7. 2001  

IČO organizace: 00856843  

IZO: 00856843 

REDIZO: 600104222 

Zřizovatel: Město Letohrad 

Sídlo zřizovatele: Václavské náměstí 10, 561 51 Letohrad 

IČO zřizovatele: 00279129 

Pověřenec GDPR: Jiří Dytrt, Sdružení obcí Orlicko, Masarykovo nám. 166, Žamberk 

Hlavní účel a předmět činnosti:  

- základní škola, kapacita 450 

- školní družina, kapacita 68 

- školní jídelna, kapacita 570 

Vedení školy:  

- Mgr. Ivana Veselá, ředitelka školy, jmenována od 1. 8. 2021 

- Petr Pupík, zástupce ředitele  

Školní poradenské pracoviště:  

- Mgr. Simona Hybšová, školní psycholog, za finanční podpory z tzv. Šablon 

- Mgr. Marcela Peřinová, výchovný poradce 

- Mgr. Eva Čečetková, metodik prevence 

- Mgr. Ivana Veselá, metodik prevence pro I.st 

telefon: 465 621 651  

e-mail: komenskeho@zsletohrad.cz 



web: www.zsletohrad.cz  

datová schránka: e7qmn54 

Školská rada: zřízena usnesením Rady města Letohrad č. 137/2005 ze dne 15. 6. 2005  

Složení ŠR pro období 2020–2023 

za zřizovatele: Bc. Jiří Chalupník, Bc. Jindřiška Nožková, Mgr. Kateřina Halbrštátová  

za zákonné zástupce: Jan Voříšek (předseda), Daniela Šubertová, Petra Masarovičová 

za pedagogy Mgr. Helena Augustová, Kateřina Čadová, Mgr. Tereza Krejčová 

 

Nadační fond Základní školy Letohrad, Komenského: 

Vznikl 19. 3. 2001. Řízen správní radou od 2021 ve složení: 

- Roman Šťovíček (předseda) 

- Bohuslav Havlíček (místopředseda) 

- Stanislav Beneš 

- Ilona Pražáková 

- Eva Ciencialová 

- Zdeněk Kotlář (revizor) 

Podpisová práva nad 8000 Kč má předseda Roman Šťovíček, do 8000 Kč Ilona Pražáková. 

Základní charakteristika školy 

Jsme úplnou školou s 1. – 9. postupným ročníkem. 

Sídlíme ve 127 let staré budově. Ta je umístěna na okraji historické části obce u hlavní silnice 

poblíž parku.  

V devadesátých letech minulého století byl vybudován nový pavilon, jenž slouží převážně 

prvnímu stupni. Nachází se v něm třídy s hracím koutkem, dvě oddělení školní družiny pro 

žáky 1. stupně, školní jídelna, učebna hudební výchovy a dvě počítačové učebny. 

Nedaleko školy jsou dvě autobusové zastávky, jedna na náměstí a druhá u Průmyslové střední 

školy. Pro bezpečnost dětí byl zřízen průchod z náměstí a přechody pro chodce přímo  

u budovy. Na bezpečné přecházení žáků do školy ráno dohlíží městská policie. 

V letošním roce se dostalo na kultivaci prostoru před školou. Technické služby vybudovaly 

záliv s označením K+R = Kiss and Ride. Záliv slouží jako bezpečné místo k vystoupení a 

nastoupení žáků do autobusu při školních akcích, ale i při dovážení žáků rodiči, zároveň uleví 

prostoru před hlavním vchodem. 



Dále byla přesunuta vývěska, upraveny tvary chodníků, vybudovány nové květinové záhony, 

korespondující s vjezdem do náměstí z druhé strany, plasticky byla upravena také geologická 

skalka. S finanční podporou Města Letohrad práce probíhaly pod vedením p. Haupta. 

Technické služby instalovaly nové bezpečnostní zábradlí do prostoru, kde od školy vybíhají 

děti směrem do ulice Komenského. Staré zábradlí bylo již příliš napadeno korozí a nebylo 

bezpečné. Instalovány byly koše na tříděný odpad. 

Škola má od roku 2011 vyměněná okna a v roce 2012 bylo dokončeno zateplení pláště 

budovy. 

Ve škole funguje školní družina s kapacitou 68 žáků, která se však s nárůstem dětí jeví jako 

nedostatečná. Od února 2023 provozujeme nový vyzvedávací systém BellHop, kde rodiče 

pomocí čipu oznámí paní vychovatelce, že dítě vyzvedává. To pak samostatně odchází. Po 

období, kdy bylo žádoucí eliminovat pohyb osob ve škole, vidíme přínos nejen v hygieně, ale 

zejména v pěstování samostatnosti žáků. 

 

Popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Ve škole ve školním roce 2022/2023 pracovalo 39 pedagogických pracovníků, z toho 12 

asistentů pedagoga.  

Od roku 2016 pracuje na naší škole školní psycholog.  

Nepedagogických provozních pracovníků působilo na naší škole 12. 

 

V šestém ročníku pro žáky připravujeme adaptační kurz, žáci druhého stupně se mohou 

zúčastnit lyžařského nebo vodáckého výcviku, letos nově měli lyžařský kurz i žáci 5. třídy – 

třída potřebovala podpořit vztahově, přidanou hodnotou bylo, že odliv dětí na víceletá 

gymnázia byl nižší. Žáci 1. - 3. tříd navazují na předplaveckou výuku v MŠ a účastní se kurzu 

plavání v Ústí nad Orlicí. 

Pravidelně se účastníme sportovních i znalostních soutěží - biologická, matematická, 

chemická nebo zeměpisná olympiáda, Brněnská logická hra BrLoH, Matematický expres, 

Logické olympiáda, Talenty pro firmy T-profi, Matematický klokan.  

Od prvního ročníku vyučujeme anglický jazyk, v sedmém ročníku si mohou žáci zvolit buď 

německý nebo ruský jazyk.  

Pro I. stupeň zajišťujeme výuku náboženství. 

Letos při škole mohli žáci navštěvovat kroužek florbalu zajištěný FBC Letohrad a kroužek 

Poznáváme přírodu pod vedením Hany Hrdinové a Venduly Vackové. Soutěžní žákovský tým 

T-profi složený z žáků 5. ročníku se pravidelně scházel u stavebnice Merkur s Ivanou Veselou. 

Nově jsme se od tohoto školního roku stali školou určenou pro výuku českého jazyka jako  

https://www.zsletohrad.cz/o-skole/kontaktni-udaje/pedagogicky-sbor.html
https://www.zsletohrad.cz/skolni-psycholog


2. cizího jazyka. Informaci z kraje jsme obdrželi na konci přípravného týdne, takže v několika 

málo dnech jsme museli personálně pokrýt tuto pozici pro 3 skupiny žáků - cizinců. Skupiny 

pro děti z 1. - 4. třídy a 5. - 7. třídy se ujala Hana Janišová, skupinu pro žáky z 8. - 9. ročníku 

vyučoval Mgr. Evžen Rybka. Každá skupina splnila za tento školní rok 100 hodin českého 

jazyka. Podporu jsme hledali na stránkách META a NPI. Oba vyučující měli k dispozici nabídku 

seminářů a konzultací od koordinátora NPI, objednali jsme materiály - Čeština RAZDVA, aj. 

Personální zajištění chodu školy 2022/2023  
Jméno Úvazek Funkce Aprobace  

Veselá Ivana 1 ředitel, met. prevence I. stupeň  

Pupík Petr 1 
zástupce ředitele, koordinátor 
ICT matematika, fyzika 

 

Peřinová Marcela 1 výchovný a kariérní poradce přírodopis, TV  

Augustová Helena 0,8636 učitelka I. st. I. stupeň  

Čadová Kateřina 0,1364 učitelka II. st. bez aprobace  

Čečetková Eva 1 
učitelka II. st., metodik 
prevence zeměpis, ruský jazyk, OSV 

 

Drnovská Lenka 1 učitelka I. st. I. stupeň  

Dušková Lada 0,3636 učitelka II. st. anglický jazyk  

Felgrová Veronika 1 učitelka I. st. I. stupeň  

Franzová Renata 0,2273 učitelka I. st. vychovatelka  

Freislerová Eva 1 učitelka II. st. chemie  

Hatková Jarmila 0,5909 učitelka II.st. matematika, chemie  

Hrdinová Hana 1 učitelka I. st. I. stupeň  

Kacálková Petra 0,9545 učitelka II.st matematika, informatika  

Kapoun Pavel 0,4545 učitel. II. st. německý jazyk  

Kožnarová Jitka 1 učitelka II. st. matematika, fyzika  

Krejčová Tereza 1 učitelka II. st. TV, zeměpis  

Kubelková Jana 0,0909 učitelka I. st. speciální pedagogika  

Michalcová Vendula 1 učitelka II. st. dějepis, občanská výchova  

Musil Věroslav 0,9091 učitel II. st. PČ, zeměpis  

Nožková Petra 0,5455 učitelka II. st. český jazyk, dějepis  

Pešek Petr 0,7727 učitel II. st. anglický jazyk  

Pecháčková Markéta 0,8182 učitel II. st. AJ, dějepis  

Pomikálková Veronika 1 učitelka II. st. anglický jazyk  

Pražáková Ilona 1 učitelka I. st. I. stupeň  

Rybka Evžen 0,4545 učitel II. st. I. stupeň, ruský jazyk, VV  

Stolariková Gabriela 1 učitelka I. st. I. stupeň  

Skalická Šárka 0,2273 učitelka bez aprobace  

Smíšková Kateřina 0,3636 učitelka II.st. bez aprobace  

Tomková Pavlína 1 učitelka I. st. I. stupeň  

Vašíčková Gabriela 1 učitelka II.st. český jazyk, dějepis  

Valentová Markéta 1 učitelka I. st. I. stupeň  

Vrábel David 0,7727 učitel II. st. TV, informatika  

Plhák Radek 0,2273 učitel II. st. HV  



Petráček Dominik DPP učitel II. st. informatika  

Hybšová Simona 0,5 školní psycholog    

         

Školní družina        

Franzová Renata 0,7732 vychovatelka informatika  

Kubelková Jana 0,7732 vychovatelka PČ, PSPP  

         

Asistenti pedagoga        

Boichuk Oksana 0,5 UA asistentka pedagoga kurz AP  

Čadová Kateřina 0,75 asistentka pedagoga, II.st. kurz AP  

Janišová Hana 0,5 asistentka pedagoga, I.st. kurz AP  

Matyášová Eva 0,6388 asistentka pedagoga, II.st. kurz AP  

Mikulová Dagmar 0,5 asistentka pedagoga, I.st. kurz AP  

Nerudová Tamara 0,6388 asistentka pedagoga, I. st. kurz AP  

Skalická Šárka 0,75 asistentka pedagoga, II.st. kurz AP  

Smíšková Kateřina 0,6388 asistentka pedagoga, II.st. kurz AP  

Škarková Andrea 0,75 asistentka pedagoga, II.st. kurz AP  

Taiberová Aneta 0,8888 asistentka pedagoga, II.st. kurz AP  

Vacková Vendula 0,75 asistentka pedagoga, I.st. kurz AP  

Vaňousová Renáta 0,5 asistentka pedagoga, II.st. VOŠ, vychovatelství  

         

vyučující náboženství        

Dvořák Karel   farář    

Mikysková Marie   pastorační asistentka    

         

provozní zaměstnanci        

Adamcová Eva 1 ekonom    

Moravec Karel 1 školník, topič    

Sedláčková Žaneta 0,9 uklízečka    

Červinková Simona 0,9 uklízečka    

Řásná Irena 0,9 uklízečka odchod do důchodu 31. 10. 2022  

Hrdinová Monika 0,9 uklízečka od 1. 1. 2023  

Švejdová Irena 1 vedoucí školního stravování    

Kalousková Jana 1 kuchařka    

Fejksová Jana 1 kuchařka    

Hodrová Monika 1 kuchařka    

Petrová Renata 1 kuchařka nástup od 1.5.2023  

Syrovátková Hana 1 kuchařka    

Sysrová Alena 1 kuchařka odchod do důchodu 31.12.2022  

 

 

 

 



Údaje o žácích 

Základní škola Letohrad, Komenského poskytuje základní vzdělání dětem místním, ale i dětem 

z řady okolních obcí.  

Ve školním roce 2022/2023 zahájilo školní docházku 374 žáků, více jak polovina z nich 

dojížděla do školy z okolních sídel: Písečná, Lukavice, Hnátnice, Dolní Dobrouč, Nekoř, 

Líšnice, Žampach, Hlavná. 

V průběhu školního roku se počet žáků měnil podle toho, jak se ukrajinské rodiny rozhodovaly 

o návratu do vlasti nebo dalším tranzitu, např. do USA, Kanady. 

Přehled tříd pro školní rok 2022/2023 k 1. 9. 2022 

Třída Třídní učitel Chlapců Dívek Celkem  
1.A Mgr. Ilona Pražáková 6 6 12  
1.B Mgr. Hana Hrdinová 13 10 23  
           
2.A Mgr. Lenka Drnovská Dis. 10 5 15  
2.B Mgr. Pavlína Tomková 8 6 14  
           
3.A Mgr. Helena Augustová 10 9 19  
3.B Mgr. Markéta Valentová 9 9 18  
           
4. Mgr. Gabriela Stolariková 14 14 28  
           
5. Mgr. Veronika Felgrová 14 15 29  
I. stupeň   84 74 158  
6.A Mgr. Veronika Pomikálková 15 11 26  
6.B Mgr. Gabriela Vašíčková 16 9 25  
           
7.A Mgr. Vendula Michalcová 18 13 31  
7.B Mgr. Jarmila Hatková 19 8 27  
           
8.A Bc. Petra Kacálková 12 16 28  
8.B Mgr. Tereza Krejčová 10 17 27  
           
9.A Ing. Jitka Kožnarová 12 13 25  
9.B Bc. Věroslav Musil 15 12 27  
II. stupeň   117 99 216  
Celkem žáků 201 173 374  

 

Materiální a prostorové vybavení školy 

Škola je moderně vybavená, žákům slouží 16 kmenových tříd, 9 odborných učeben, malá 

tělocvična a hřiště s umělým povrchem. K odborným učebnám přiléhají kabinety F, Ch, Pp, Z 



a dílen. Další sbírky pomůcek jsou soustředěny v kabinetech M, Čj, D, Vv, Hv a Tv. Vybavení 

sbírek je v současné době dostatečné a v některých případech nadstandardní, průběžně 

doplňované dle dostupných finančních prostředků. 

Pro výuku tělesné výchovy si pronajímáme tělocvičnu TJ Spartak Letohrad. Přestávky žáci 

mají možnost trávit na malém hřišti a školní zahradě, k dispozici mají na chodbě pingpongový 

stůl a fotbálek. 

Pro výuku slouží 2 učebny výpočetní techniky (nově jedna na druhém stupni) – kromě pevných 

počítačových stanic jsme letos vytvořili mobilní počítačovou učebnu (notebooky a tablety), dále 

máme kromě standardních zařízení pro tisk a skenování také 3D tiskárnu. Byly dokoupeny 

tablety s dokovací stanicí pro 1. stupeň v počtu 20 kusů. 

V učebně přírodopisu a zeměpisu, fyziky a chemie je vizualizér, který je propojen 

s dataprojektorem. Nad tabulí je závěsný systém na mapy. Na druhém stupni je pro žáky 

dostupná wi-fi síť, aby mohli při výuce využít mobilní zařízení. 

Žáci i učitelé mají k dispozici informační centrum (knihovna a třída s promítací technikou, 

čítárna). Knižní fond je průběžně doplňován knižními novinkami. 

Kvalitně máme vybavené dílny, školní kuchyňku, učebnu hudební výchovy.  

V hodinách pracovních činností žáci pracují na školní zahradě a ve skleníku. Zahrada -  

podium s přístřeškem, nové ohniště s masivním dřevěným mobiliářem, vyvýšený záhon, 

alpinium, dendrofon, sluneční hodiny, vzorky stromů, před školou pak menší geologická skalka 

je velmi hojně využíváno na pracovní činnosti, prvouku/přírodovědu, angličtinu, ale i čtenářské 

dílny. 

Na podestě schodiště budovy II. stupně nadále funguje koutek pro čtenáře v anglickém jazyce, 

o který se stará Mgr. Veronika Pomikálková. 

V každém patře obou budov se nachází hygienické zázemí. Ve společné vstupní části nového 

pavilonu je prostor, kde jsou uzamykatelné šatny a šatní skříně. Škola má světlé a čisté 

prostory. Na vzhledu vnitřních prostor školy se ve větší míře podílí žáci pod vedením učitelů. 

Škola je zapojena do projektu Školní mléko a Ovoce do škol - nově produkty jednou měsíčně 

dostávají žáci z I. stupně. 

 

Vzdělávací program „Každý má svou šanci“ 

Výuka probíhá podle školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání „Každý má 

svou šanci.“ Program je zveřejněn na webových stránkách školy. Je to živý dokument, který 

se průběžně upravuje podle situace, potřeb a personálního obsazení ve škole. Koordinátor 

ŠVP se pravidelně vzdělává, školní vzdělávací program kontroluje a reaguje na změny (revize 

ŠVP). 

V 1. ročníku se žáci učí číst analyticko-syntetickou metodou v kombinaci s globální metodou 



(využití nejprve velkých písmen). Od 1. třídy se vyučuje anglický jazyk - navazujeme tak výuku 

angličtiny ve školkách, odkud k nám chodí nejvíce dětí. Jedná se o audio-orální kurz, kde se 

hravou formou a prostřednictvím písniček, básniček a her rozvíjí vztah k cizímu jazyku.  

Od 7. ročníku si žáci volí druhý cizí jazyk - na výběr mají z jazyka ruského a německého. 

 

Každoroční projekty 

Patronát žáků 9. tříd nad prvňáčky 

Hra na školu (seriál setkání předškoláků ve škole) zakončená Dny otevřených dveří - týdnem, 

kdy zájemce po předchozí domluvě individuálně nebo ve skupinách provázíme školou. 

Abeceda peněz s Českou spořitelnou - žáci 2. a 4. tříd 

 

Spolupráce 

Městská knihovna Letohrad 

Muzeum Letohrad 

Průmyslová střední škola Letohrad (projekt IKAP, soutěž Talenty pro firmy) 

ZUŠ Letohrad 

DPS Letohrad 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Nabídka DVPP je bohatá, ale mnohdy realizace, zejména prezenčních seminářů, kolabuje 

z důvodů málo přihlášených účastníků. Webináře se těší větší oblibě, ale panuje shoda, že 

jsou méně efektivní a záživné. S nabídkou DVPP se, pravděpodobně z důvodu možností 

čerpání prostředků OP JAK, doslova roztrhl pytel, je nutné dobře vybírat, sledovat práci lektorů 

a následovat doporučení spokojených účastníků. Kvalita se velmi různí, nepomáhá tomu ani 

zrušená nutnost akreditace. 

Učitelé se přihlásili na semináře (prezenční i online) dle svých potřeb seberozvoje nebo 

podle potřeby školy: 

 

Úpravy ŠVP v rámci InspIS 

Seminář Bakaláři 

Metodické setkání metodiků prevence 

Metodické setkání výchovných poradců 

Ředitel koučem - Akademie Libchavy 

Práce s daty, základy informatiky - 2. stupeň (webinář) 



Jak na čtenářskou dílnu (online workshop) 

Jak na čtenářskou dílnu 

Digitální technologie pro 2. st. ZŠ (webinář) 

Prezentace učebnic a pracovních sešitů SPN - I. st. 

Angličtina od prvního slova Jak začít (webinář) 

Základy algoritmizace a programování (webinář) 

Čtením a psaním ke kritickému myšlení, Praha 

Roadshow pro školy Microsoft 

Workshop TV - sdílení nápadů a her 

Jak zapojit asistenta pedagoga ve školní družině (webinář) 

Krajská porada ředitelů ZŠ 

Jak nezamrznout u tabule 

Bakaláři - školení pro administrátory 

Výtvarné techniky 

Škola v pohybu 

Funpark a portál IZZi - seminář k plánovaným učebnicím AJ 

Školení k vyzvedávacímu systému pro školní družiny BELLhop 

Kurz „Život zachraňující úkony“ 

Energetický management 

Rozvoj informatického myšlení (webinář) 

Webinář pro výchovné poradce 

Problémy chování, ADHD 

ČŠI - Jak nahlížet na kvalitu vzdělávání a co určuje kvalitu škol? (MAS Orlicko) 

Seminář - využití slohu a čtenářských dílen k podpoře čtenářské gramotnosti 

Diferenciace jako cesta k podpoře všech žáků ve třídě 

Pomůcky do Čj 

Bezpečnost v TV (webinář) 

Nápady do nové informatiky (webinář) 

Aktivizační metody ve výuce 

Jak vychovat slušného člověka ve věku 6 - 15let 

Konference pro výchovné poradce - dvoudenní 

Aktivní učitel - Zásobník aktivit učitele AJ (webinář) 

Seminář pro výchovné poradce 

Webinář - sestavy LCD panelů a tabulí 

Virtuální realita 

Práce se stresem 

Konference Počítač ve škole 



Co má vědět matka (učitelka, trenérka apod.) při výchově syna (žáka, svěřence apod.) 

Setkání metodiků prevence a výchovných poradců, dvoudenní 

Webinář pro vychovatele a vedoucí ŠD 

Rozvoj informatického myšlení pro II. stupeň 

Rozvoj informatického myšlení pro I. stupeň 

Webinář VEX GO 

Burza nápadů učitelů chemie 

Nápady pro hodiny matematiky 

Aktivity do hodin matematiky 

Proč selhává výchova, aneb proč jsou děti takové, jaké jsou 

Autorita učitele a kázeň ve třídě 

Konference: Podpora nadaných dětí 

Metody, bez kterých se na 1. stupni neobejdete 

Formativní hodnocení a role učitele 

Aby tělocvik bavil i „nesporťáky“ 

Setkání Dějepis+ 

Metodický průvodce 1. třídou 

Bakaláři knihovna (webinář) 

NPI - Třída plná pohody, i když každý mluví jiným jazykem 

Hlas pro naši sborovnu - seminář pro celou sborovnu 

Odborné semináře a webináře pro ekonomický úsek, podatelnu a školní jídelnu 

 

Tři vyučující při zaměstnání dokončují VŠ studium. 

 

Organizace školního roku 

Vyučování ve školním roce 2022/2023 začalo ve všech základních školách, středních školách, 

základních uměleckých školách a konzervatořích ve čtvrtek 1. září 2022.  

Podzimní prázdniny stanovilo MŠMT na středu 26. října a čtvrtek 27. října 2022.  

Vánoční prázdniny začaly v pátek 23. prosince 2022 a končily v pondělí 2. ledna 2023. 

Vyučování začalo v úterý 3. ledna 2023. Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bylo 

žákům předáno v úterý 31. ledna 2023. Jednodenní pololetní prázdniny připadly na pátek 3. 

února 2023. 

Jarní prázdniny byly pro náš okres stanoveny v termínu 6. 3. – 12. 3. 2023. 

Bylo uděleno ředitelské volno 18. 11. 2022 z organizačních a ekonomických důvodů. 

 



Zahájení školního roku 

Do 1. ročníku bylo přijato 35 žáků, především z Letohradu. Děti a rodiče v jídelně školy 

přivítalo vedení školy, třídní učitelky Mgr. Ilona Pražáková a Mgr. Hana Hrdinová, školní 

psycholožka, starosta města Petr Fiala. 

Pro méně početnou 1. A (12 žáků) byla vytvořena zbrusu nová učebna z bývalé učebny 

informatiky – o prázdninách bylo položeno PVC, realizovala se výmalba, instalace novou 

tabulí s dataprojektorem, byla vybavena novým nábytkem. 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

Přijetí žáků na střední školy ve školním roce 2022/2023 

(Mgr. Marcela Peřinová, výchovná poradkyně) 

Průmyslová střední škola Letohrad   

- maturitní obor – 2 

- učňovský obor - 5 

Střední škola technická a dopravní Česká Třebová - 1 

Obchodní akademie Choceň - maturitní - 4 

Obchodní akademie Kostelec nad Orlicí - 2 

Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun - 1 

Střední škola zemědělská Kostelec nad Orlicí - 3                                                  

Integrovaná střední škola Moravská Třebová -1 

Střední uměleckoprůmyslová škola Ústí nad Orlicí - 2 

Střední škola automobilní Ústí nad Orlicí   

- učňovské 4 

- maturitní 2 

Střední odborná škola a střední odborné učiliště Lanškroun - učiliště - 5 

Gymnázium Ústí nad Orlicí - 5 

Gymnázium Žamberk - 5 

Střední odborné učiliště Zámek Žamberk - 4 



Střední průmyslová škola chemická Pardubice - 1 

Střední odborné učiliště zemědělské a služeb Dačice - 1 

Střední odborné učiliště Bystřice nad Perštejnem - 1 

Hotelová škola Poděbrady - 1 

Střední odborná škola Praha - učiliště -1 

Víceletá gymnázia: 

Letohradské soukromé gymnázium - 3 

Gymnázium Ústí nad Orlicí - 1 

Práce výchovného poradce s přijímacím řízením 

Práce výchovného poradce spočívá také v podávání informací ohledně přijímacího řízení na 

střední školy. Začíná v říjnu podáním informační letáků o jednotlivých Přehlídkách škol 

v okresech našeho kraje a absolvováním informační schůzky a Přehlídky škol v České 

Třebové. Poté předá informace rodičům na třídní schůzce v listopadu. Tam jsou rodiče 

seznámeni s nejdůležitějšími termíny, návodem k podávání přihlášek a organizací přijímacích 

zkoušek. Průběžně během podzimu předává dětem plakátky jednotlivých škol s pozváním na 

Dny otevřených dveří. První týden po Vánocích je nutno, aby žáci měli vybrané školy, na které 

se budou hlásit. Výchovný poradce připraví originální přihlášky a rodič je do 1.3. musí odeslat 

na vybrané školy. Uchazeči o umělecké obory toto musí zvládnout do konce listopadu. Pokud 

mají rodiče zájem jedná s nimi individuálně.  

Letošní rok ukázal, že schůzka pro rodiče ukrajinských žáků s ukrajinskou tlumočnicí musí být 

dříve a je nutné více ověřovat porozumění a kontrolovat, že došlo ke zdárnému odeslání 

přihlášek, neboť řada důležitých termínů nebyla ze strany rodičů dodržena a nám přidělala 

mnoho práce. 

 

Zápis do 1. ročníku 

Do 1. ročníku pro rok 2023/24, který se konal 14. 4. 2023, bylo zapsáno 37 žáků, kteří budou 

rozděleni do 2 tříd v počtu 18 a 19 žáků. Žáků s odkladem školní docházky o 1 rok bylo 9. 

Nakonec došlo k návratu jednoho přijatého předškoláka na Ukrajinu, tedy do 1. ročníku 

nastoupilo 36 dětí. O hladký průběh zápisu se tradičně postarali budoucí patroni, žáci  

z 8. ročníku a jejich vyučující, asistentky a učitelky z I. stupně. 



 

Budoucí školáci obdrželi pamětní list s fotografií. Pro neformální setkání rodičů ve škole byla 

otevřena kavárnička, pro děti byl připraven doprovodný program. 

 

Zhodnocení oblasti prevence a působení Školního poradenského 

pracoviště 

(Mgr. Eva Čečetková) 

Specifická prevence na 2. stupni byla zaměřena na všechny oblasti rizikového chování 

s důrazem na prevenci agrese a šikany. 

V září se uskutečnily adaptační pobyty 6. tříd. Jejich cílem bylo zejména seznámení se 

s novým školním prostředím, spolužáky a třídní učitelkou a ve všech třídách Den třídního 

učitele se stmelovacími aktivitami. 

Pro žáky 1. a 2. tříd byl pořádán program Pejsci zaměřený na prevenci útoku a obranu při 

napadení psem a programy PPPUO zaměřené na kvalitní nastavení vztahů mezi dětmi a 

dodržování pravidel. 

Ve 3. ročníku proběhla beseda pod názvem Právní vědomí s policejní mluvčí Mgr. L. 

Vilímkovou. 

Žáci 4. a 5. ročníku absolvovali program PPP UO proti šikaně a od společnosti ACET Plavbu 

po online moři – program zaměřený na bezpečný pohyb v kyberprostoru. 

Žáci 5. třídy se také podívali na interaktivní edukativní výstavu Lidé odvedle věnovanou 

problematice smyslového a tělesného postižení. Nově byl pro žáky 5. ročníku uspořádán 

lyžařský kurz. Rodiče aktivitu školy přivítali a z valné většiny děti přihlásili. 

Žáci 6. ročníku byli školní metodičkou prevence a třídními učitelkami obeznámeni 

s problematikou šikany. 

V 7. ročníku se uskutečnil program všeobecné primární prevence zaměřené na zneužívání 

návykových látek (PPPUO) a od organizace ACET proběhl program zaměřený na sebepřijetí 

s názvem Kult krásného těla. Vzhledem k rizikovému chování větší části žáků v tomto ročníku 

bylo nutné zařadit i program selektivní primární prevence vedený PPPUO. V 7. B zároveň 

probíhaly třídnické hodiny zaměřené na dodržování pravidel, toleranci a respekt k jinakosti. 

Tyto hodiny vedla třídní učitelka za podpory metodičky prevence. 

Pro 7. ročník byl zorganizován týdenní lyžařský výcvik. 

V 8. ročníku proběhly programy všeobecné primární prevence PPPUO věnované rizikovému 

sexuálnímu chování v oblasti partnerství a antikoncepce. 

Prevence v 9. ročníku byla zaměřena hlavně na nebezpečí extremistických hnutí, rasismus a 

xenofobii, domácí násilí, zdravotní rizika a 1. pomoc při intoxikaci návykovými látkami, rizikové 



sexuální chování,  poruchy příjmu potravy a na příslušnou legislativu a síť pomáhajících 

zařízení.  

Velký přínos pro rozvoj spolupráce mezi žáky měl celotýdenní projekt Leonardo da Vinci 

organizovaný školou. 

Žáci všech ročníků byli obeznámeni s problematikou domácího násilí formou účasti na projektu 

PČR Bubnovačka s navazující besedou s učiteli. 

Školní družina pořádala pro žáky 1. stupně pravidelné návštěvy plaveckého bazénu a další 

atraktivní činnosti. 

Po celý školní rok probíhala spolupráce žáků 1. a 9. tříd, byly pořádány společné programy 

výtvarné, sportovní i s rodiči. 

Velký ohlas měl na 2. stupni vodácký kurz a zájezd do Norska. 

Kromě výše uvedených proběhla celá řada dalších akcí preventivních, výchovných i 

vzdělávacích, při kterých měli žáci naší školy možnost spoluprožívání a spolusdílení. 

Preventivní tématy byla i součástí vyučovacích hodin. 

Rodičům byly poskytovány poradenské služby v oblasti kariérového poradenství výchovnou 

poradkyní, a to na speciálních rodičovských schůzkách i individuálně během konzultačních 

hodin nebo po domluvě v jinou dobu. 

Pravidelně probíhala jednání zákonných zástupců žáků se vzdělávacími a výchovnými 

problémy s ředitelkou školy, zástupcem ředitelky školy, školní psycholožkou, metodikem školní 

prevence, výchovnou poradkyní a třídní učitelkou. Na těchto setkáních byly hodnoceny pokroky 

žáků, definovány stávající problémy ve vzdělávání nebo chování a v adaptaci na školní 

prostředí a byly určovány cíle a postupy k dalšímu zlepšení. 

Schůzky ŠPP se konaly pravidelně 1 – vícekrát týdně podle potřeby. Projednával se společný 

postup při řešení konkrétních problémů žáků a třídních kolektivů, organizace a koordinace 

výchovných a preventivních aktivit, specifika žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 

postup při jednání se zákonnými zástupci žáků. 

 

Školní psycholog 

(Mgr. Simona Hybšová) 

Začátek školního roku 2022/23 se nijak nelišil od těch předchozích - představila jsem 

se rodičům prvňáčků a nově příchozím žákům 6. ročníků. Se šesťáky jsme si užili společný 

den na zářiovém adaptačním pobytu, a s dětmi z obou prvních tříd jsem se sešla v průběhu 

října na interaktivním seznamovacím programu.  

Hned v září se rozběhly individuální konzultace s žáky a jejich rodiči. Témata, se 

kterými jsme pracovali, byla víceméně stejná jako v předchozích letech, a týkala se fungování 

dětí ve škole, resp. jejich vztahů ke spolužákům, učitelům i učení. Během 1. pololetí (září - 



leden) proběhlo 22 konzultací s žáky a 13 konzultací s rodiči. Ve 2. pololetí (únor - červen) 

došlo ke 100% nárůstu počtu konzultací - celkem proběhlo 55 konzultací s žáky a 31 s rodiči. 

Tento vzrůstající trend ve 2. pololetí se opakuje a nemám pro něj jednoznačné vysvětlení. 

V každém případě jsem ale ráda, že se děti, příp. rodiče nebojí říct si o podporu a snaží se 

svou nepohodu nebo nespokojenost aktivně řešit. Počet individuálních konzultací s pedagogy 

zůstává v obou pololetích stejný - 28 a 28 hodin. 

Součástí mé práce ve škole je i chodit na náslechy do tříd. Předem se domluvím 

s vyučujícím, který v danou hodinu v určité třídě učí, a s jeho svolením jsem jako pozorovatel 

přítomna na vyučování. Do výuky nezasahuji, sleduji průběh hodiny, chování a reakce žáků 

na vyučování, učitele i spolužáky, jejich tendenci spolupracovat nebo soupeřit, vymezit se, být 

v opozici atd. Vidím i dynamiku skupiny, koalice, které spolu děti vytváří, vnímám atmosféru, 

která ve třídě převládá. Cílem náslechů je být v kontaktu se všemi žáky školy, aby vnímali, že 

jsem s nimi ve škole, a že se na mě mohou kdykoliv obrátit. A zároveň je možné včas zachytit 

signály poukazující na nezdravé fungování vrstevnické skupiny nebo nevhodné chování 

jednotlivých žáků, a ve spolupráci s třídním učitelem začít pracovat na změně. V 1. pol. 

proběhlo 8 náslechů ve třídách na 1. stupni a 18 na 2. stupni, ve 2. pol. to bylo 10 náslechů  

na 1. a 24 na 2. stupni.  

Změna přišla v podobě úpravy koncepce třídnických hodin, které přestaly být 

realizovány pravidelně, a bylo ponecháno na třídních učitelích, jak kontakt se svou třídou mimo 

výuku chtějí pojmout. Zatímco loňský školní rok, kdy jsem se podílela na realizaci třídnických 

hodin v polovině tříd školy, jsem letos nebyla na žádné z nich. 

Vzhledem k trvající válce na Ukrajině pokračovalo začleňování ukrajinských dětí mezi 

naše žáky. Zejména paní metodička prevence věnovala velkou energii podpoře těchto dětí  

a starala se o jejich fungování ve škole, pravidelně se s nimi setkávala, povídala si o jejich 

situaci a starostech. Ale nejen jí samozřejmě záleželo na tom, aby se tito  noví žáci ve škole 

cítili co nejlépe. Velký dík patří i třídním učitelům, asistentům pedagogů, vedení školy a dalším 

učitelům, kteří jim věnovali pozornost a zájem a citlivě je podporovali v co nejpohodovějším 

zapojení do výuky i mezi spolužáky.  

Díky spolupráci s učiteli, asistenty, žáky i rodiči se nám postupně daří k lepšímu měnit 

to, s čím nejsme spokojení. Díky tomu mi práce ve škole dává smysl a ráda v ní dál pokračuji. 

   

 

 

 



Akce školy 

(příspěvky, kterými se prezentujeme veřejnosti) 

 

Běháme pro 

Dnešní den byl ve znamení dobré věci...v Letohradě se běhalo pro České Švýcarsko. I přes 

nepříznivé počasí se na startu objevili i stateční sportovci z naší školy, kteří se rozhodli běžet 

naplno a nebáli se ani přeskakovat kaluže. O to zajímavější to bylo. 

A stálo to za to! Výtěžek z akce činí 10.587 Kč.  

 

Každý prvňáček má svého patrona 

Minulý týden se setkali žáci 9. ročníků s prvňáčky, seznámili se, společně malovali, tvořili a u 

toho si povídali. Cílem patronství je propojení vztahů mezi žáky. Prvňáčkům nabízí "jejich 

deváťák" pomoc a podporu v novém prostředí.  

 

V sobotu 10. 9. 2022 oslavila MŠ U Dvora své 45. narozeniny 

A oslava byla kouzelná nejen díky panu kouzelníkovi - dobrůtky ze školkové kuchyně, skvělá 

nálada, počasí i krásný program... 

Popřát a využít jedinečné příležitosti prohlédnout si školku jsme přišli i my. 

O 3D přání s překvapením v podobě loga školky se postarala děvčata z 9. B za podpory našich 

kreativních asistentek Katky Smíškové a Katky Čadové, která se už tradičně postarala i o 

sladký dárek. 

 

Lidé odvedle 

V pondělí 12. září 2022 vyrazili žáci 5. ročníku do Pardubic. Zde navštívili výstavu, která jim 

prostřednictvím osobních zážitků zprostředkovala život lidí se zdravotním postižením.  

 

Expertka na Komenského  

Co bychom to byli za školu, kdybychom se nezajímali o osobnost, jejíž jméno nese naše 

budova. Proto k nám ve čtvrtek 15. září 2022 zavítala se svou přednáškou o Janu Amosi 

Komenském paní PhDr. Miroslava Poláková, Ph.D., aby žáky 8. a 9. tříd seznámila s 

osobností, životními osudy a také dílem velkého učitele národů a přiblížila nám taktéž 

Komenského působení v našem kraji. 

 

 

 



Adaptační kurzy 6. tříd 

Žáci 6. tříd vyrazili na adaptační kurz, aby se vzájemně lépe poznali, dokázali společně 

překonávat překážky a pomáhat si. A také, aby něco zábavného zažili a pořádně se spolu 

zasmáli.  

Program jim připravily jejich paní učitelky společně se školní psycholožkou Mgr. Simonou 

Hybšovou. A že aktivit bylo spoustu! 

 

Opravdové drama v divadle anebo 7. třídy vyrazily na Kytici 

Středa 21. 9. 2022 se stala nezapomenutelnou pro žáky 7. tříd. Vyrazili totiž autobusem na 

dopolední představení Kytice do Klicperova divadla v Hradci Králové. V hodině literární 

výchovy se již s baladami od Karla Jaromíra Erbena seznámili, zhlédli také vybrané balady ve 

filmu. Třešničkou na dortu mělo být divadelní představení. Tak si žáci mohli porovnat tři 

umělecká zpracování stejného tématu. Zároveň jsme měli možnost se do divadla hezky 

obléknout a osvojit si základy etikety. To se většině povedlo.  

Herecký soubor Klicperova divadla nám Kytici představil bravurně. Nechyběly poutavé a 

zajímavé scény, tajemná atmosféra a zvukomalebnost.  

To největší drama přišlo ale až o přestávce, kdy nějaký vtipálek zmáčkl požární hlásič. Vzápětí 

přijely tři hasičské jednotky a divadlo se na půl hodiny přerušilo, aby mohli hasiči vyhodnotit 

výjezd jako planý poplach. Tak se opravdu stalo a my mohli představení zhlédnout až do 

konce.  

Přestože se tedy jednalo o balady, závěr byl v tomto případě šťastný. Z tohoto nevšedního 

zážitku jsme dostali hlad, tudíž jsme se po cestě domů zastavili na něco dobrého k jídlu.  

 

Podzimní výzdoba 

Pozorný očím neunikla podzimní výzdoba před školou. Autorkami výzdoby jsou naše 

asistentky pedagoga Katka & Katka, které se osvědčily také jako skvělé aranžérky a floristky. 

Krásnými dekoracemi u vchodů do školy přivítaly podzim opravdu důstojně. 

Kromě Katky Smíškové a Katky Čadové se na výzdobě podílel i pan učitel Evžen Rybka s 

žáky, kteří vyzdobili okna, a materiál pro výrobu dekorací dodala paní učitelka Marcela 

Peřinová.  

 

Den crazy ponožek 

Podzimní pondělky můžou být někdy trochu chmurné, a proto jsme tento týden odstartovali v 

6. B s bláznivými ponožkami. Na nohou byly vidět různé vzory od hamburgerů až po křečky. 



Ponožky lítaly vzduchem a spolu s nimi i česká přísloví a pranostiky. Také se v nich schovávaly 

různé úkoly, které se ale nakonec všem povedlo vyřešit. Každý totiž přiložil ruku k dílu. 

 

Výlet prvňáčků a deváťáků 

Den plný úkolů, zážitků, smíchu a spolupráce, to byl den 29. 9. 2022. Naši nejstarší a nemladší 

žáci si totiž společně vyšli do Jankovic, po cestě plnili úkoly a "u křížku" si nakonec něco 

dobrého opekli na ohni. Patroni by svého prvňáčka zkrátka na rukou nosili. 

Papučový den 

I u nás 6. 10. 2022 proběhl den, kdy si nošením papučí si připomínáme důležitost hospicové 

péče. Ta pomáhá vyprovázet umírající na jejich poslední cestě v domácím prostředí. 

 

Přehlídka dravců Seiferos, 10. 10 .2022 

Víte, proč se říká mít zrak jako ostříž? Proč sovy nelétají ve dne?  

Nebo že se sup bělohlavý dožívá až sta let? My už ano. 

Tohle všechno a mnoho dalšího se totiž dnes dozvěděli naši žáci od prvňáčků až po deváťáky 

na skvělém programu společnosti Seiferos. Sokolníci nás zábavnou formou seznámili s 

nejznámějšími dravci, umožnili nám si některé z ptáků pohladit a předvedli efektní ukázky lovu 

svých opeřených svěřenců. 

Věříme, že si žáci kromě zajímavých informací ze světa dravých ptáků odnesli také vědomí 

nutnosti tyto krásné tvory chránit a s nimi i okolní přírodu. 

 

Zahájení projektového dne na téma „Leonardo da Vinci“ 

V pondělí 17. 10. 2022 ráno se školou nesla renesanční hudba, kterou jsme započali 

projektový týden s názvem Leonardo da Vinci. O tomto všestranně nadaném muži se budou 

žáci dozvídat ve všech předmětech, napříč 1. i 2. stupněm. Neexistuje snad obor, který by 

Leonardo neovládal.  

Ještě nás čeká i interaktivní vystoupení umělecké skupiny Pernštejni a v pátek zhodnotíme, 

co všechno jsme se o této osobě dozvěděli. 

 

Kaštanový podzim ve 2. A 

Jeden týden v říjnu jsme ve 2. A zapojili do všech oblastí při výuce kaštánky. Šli jsme si kaštany 

společně nasbírat a jelikož jich bylo tolik, že jsme je ani unést nemohli, při nesení zpět jsme 

pěkně posílili svaly. Zároveň jsme potrénovali slušnost nabídky výpomoci s nesením 

spolužákovi, který už náklad neunesl a střídali jsme se. Ve třídě jsme další den všechny 

nasbírané kaštánky společně spočítali. Každý si tvořil 10 kupiček po 10 kaštanech. Kupičky 



poté po desítkách každý dával do krabice a svoji napočítanou stovku zapsal na tabuli. Tak 

jsme společně došli k součtu 1791 kaštanů. Při pracovních činnostech jsme si z kaštánků něco 

vyrobili a v matematice jsme je ještě užili při sčítání a odčítání s přechodem přes desítku. Až 

nám ve třídě kaštánky pěkně uschnou, zaneseme je před Vánoci jako nadílku do lesa 

zvířátkům. 

 

The Addams family 

V pátek 21. 10. 2022 jsme se vydali do Karlína na muzikál The Addams family. Autobus se 

naplnil vyžehlenými košilemi i nazdobenými šaty a se západem slunce jsme vyrazili směr 

Praha. Než představení začalo, našel si každý svoje místečko a s překvapením sledoval 

krásnou výzdobu divadla. Vystoupení bylo provázeno skvělými efekty, kouzly a výbornými 

výkony herců, jako je Lucie Bílá nebo Jiří Korn.  

 

Jen růžová to může být… 

Před prázdninami bylo u páťáků růžovo. Růžová trička, růžové mikiny, růžové vlasy, nehty, 

školní pomůcky a spousta dalších. Skvělá práce. Kluci i holky dnes psali růžovou do svých 

sešitů a růžovou barvu měla i leckterá svačina. Připojili jsme se tak do kampaně Pink October 

= Říjen na růžovo, která bojuje proti rakovině. Touto akcí zasíláme poselství VŠEM a hlavně 

těm, které tato zákeřná nemoc lapila do svých sítí. 

 

Ohlédnutí za projektem „Leonardo da Vinci“ 

„Leonardo všude, kam se podíváš“……tak by se dal nazvat jeden týden u nás ve škole.  

A jak jste mohli spatřit již ve videopozvánce, ve vestibulu školy je aktuálně k vidění výstava  

z projektového týdne. Prohlédnout si můžete banery od všech tříd, které toto téma originálně 

zpracovaly. Ale co tomu všemu předcházelo? 

Leonardo da Vinci byl natolik všestranný člověk, že jsme se rozhodli jeho osobnost  

a dovednosti přiblížit i dětem. A to napříč všemi předměty.  

Hned v pondělí ráno se školou nesla renesanční hudba, která nás vtáhla zpět do 15. a 16. 

století. Po celý týden byly výukové hodiny přizpůsobené tématu a z ohlasu dětí, zdá se, to pro 

ně bylo i příjemným zpestřením. Ve středu nás čekalo překvapení! Ve škole se objevil samotný 

Leonardo da Vinci, a nakreslil nám dokonce na památku překrásný obraz. V tento den se 

uskutečnilo i divadelní vystoupení spolku Pernštejni, kteří s sebou přivezli spoustu strojů  

a vynálezů. Ty si děti mohly nejen prohlédnout, ale i vyzkoušet, jak fungují. Pátek jsme 

celotýdenní práci završili vytvářením banerů, na nichž jednotlivé třídy celou svou práci shrnuly.  

Prvňáčci si zkusili zrcadlové čtení textu, vyráběli si rentgenový snímek ruky. Ve třetí třídě tvořili 

myšlenkovou mapu, stavěli modely z krychlí a špejlí, a troufli si dokonce i na jeden vynález - 

padák. Páťáci řešili hlavně kódy a šifry, hledali přísloví schované v obrázku, vyhledávali  



v encyklopediích, přenesli Monu Lisu do jiné krajiny, četli a poslouchali příběhy o Leonardovi.  

Na druhém stupni si ve fyzice žáci vyzkoušeli stavbu da-Vinciho mostu, v přírodopise vyráběli 

mechanickou ruku, v angličtině četli články o této významné renesanční osobnosti a prošli si 

únikovou hru, v zeměpise zhotovili ze staré kozačky Itálii, rodnou zemi da Vinciho, a zaměřili 

se na místa, kde působil. V matematice se pracovalo se zlatým řezem. Ve výtvarné výchově 

se malovaly Mony Lisy, v hodinách angličtiny se žáci dokonce stylizovali do obrazu Poslední 

večeře Páně a následně mezi sebou soutěžili na instagramu. Hodiny českého jazyka byly ve 

znamení procvičování mluvnice, porozumění textu a slohových úloh na textech o Leonardovi. 

Dějepis zase nabídl detailní prostudování obrazu Poslední večeře Páně a zajímavosti o něm. 

Následně žáci samostatně vyhledávali podstatné informace z textů.  

Dále se vyráběl Leonardův kalendář, mechanický stroj z merkuru, zkoumalo se schéma 

Vitruviánského muže, sepisovaly se deníky a vytvořila se i knihovna Leonarda da Vinciho!  

A mnoho mnoho dalšího….. 

 

Spolupráce šesťáků a druháků v hodině angličtiny 

Na společné hodině aj se sešli žáci 6. B a 2. A. Stihli v tandemu procvičit už známou slovní 

zásobu, šesťáci druháčkům předvedli své práce o Leonardu da Vinci a učili je anglická slovíčka 

k tématu lidské tělo. Na konci hodiny jsme se protáhli u pohybové hry hlava, ramena,... 

 

Palačinky létaly vzduchem  

Čtvrteční odpoledne bylo plné sladkého potěšení, ale nejen o palačinkách s Nutellou byl 

strávený čas 6. B. Děti se skvěle chopily práce. Někdo lil olej, jiný těsto, další obracel palačinky 

a odvážlivci s nimi házeli do vzduchu, a dokonce ani mytí nádobí se nezalekli. Náš společně 

strávený čas byl především o spolupráci, ochotě a legraci, která provázela celé palačinkové 

odpoledne. 

 

Kampaň na „Stop násilí v rodinách“ jsme podpořili i my 

V rámci spolupráce s Policií ČR jsme se zúčastnili kampaně "Dětství bez násilí", a to dnešní 

BUBNOVAČKOU. Před samotným bubnováním se děti dozvěděly o tom, co se nazývá 

"násilím v rodině" a kam se v případě potíží obrátit. Dle statistik je toto téma neustále aktuální 

a je potřeba o něm mluvit. 

 

Třeťáci se setkali s policejní preventistkou 

Už tradičně se u nás žáci ve 3. třídě setkávají s por. Mgr. Lenkou Vilímkovou a povídají si  

o tom, jak se správně chovat...k sobě, k ostatním, ke zvířatům, v dopravě... Kurz právního 

vědomí zahrnuje i zodpovídání celé spousty zajímavých dětských otázek. 

Děkujeme za čas i trpělivost s našimi "mladými občany." 



 

Mezinárodní výstava nerostů v Tišnově 

V rámci výuky geologie žáci 9. ročníků navštívili jednu z největších mineralogických výstav  

v České republice. 

A jaké jsou jejich postřehy a zážitky? 

- Očekával jsem prostou výstavu nerostů, bylo to úplně jiné. Spousta zajímavých věcí,  

od klasických kamenů po drahé a nádherné krystaly a různé zkameněliny. Nekonečno různých 

nerostů, šperků, výrobků. 

- Hodně mě zaujal vltavín, nerost, který se vyskytuje hlavně u nás. Bylo fajn, že jsme si tam 

mohli něco koupit, třeba přívěsek. 

- Zaujal nás pakistánský topaz, který stal 33 000 euro. 

- Okamžitě bych se tam jel podívat znova a vzal si více peněz na ty nádherné anděly  

z růženínu, přívěsky, náramky, náhrdelníky. 

 

Tvořivé ruce našich deváťáků a prvňáků se spojily 16. 11. 2022 

Tento týden se naši deváťáci opět ujali svých "svěřenců" z prvních tříd a tvořili společně 

výrobky na nadcházející školní jarmark.  

 

Co pro nás znamená svoboda?  

17. listopadu si připomínáme nejen Den boje za svobodu a demokracii, ale i Mezinárodní den 

studenstva. A jelikož právě studenti sehráli v historii významnou roli ve společenských  

i politických událostech, je důležitá našim žákům ukázat, že v nadcházejících letech to možná 

budou právě oni, kteří budou mít v rukou naši budoucnost. Právě proto jsme se při hodině 

českého jazyka zaměřili na práci s textem, který děti vrátil zpět v čase do roku 1989. Nakonec 

měli žáci za úkol vytvořit si vlastní transparenty, kde si napíší, co pro ně znamená svoboda. 

Na závěr je pak zvedli odvážně nad hlavu a zazvonili klíči, aby dali nahlas najevo, že si  

za svým názorem stojí. 

 

Virtuální cestování v angličtině 

Druhý stupeň ve středu 30. 11. 2022 cestoval po Spojených státech amerických. Aspoň tedy 

virtuálně... Se svou projekcí nás navštívil cestovatel pan Kocůrek, který velmi poutavě, vtipně 

a hlavně anglicky vyprávěl o americké přírodě, národních parcích a životě tamních indiánů.  

Na závěr pak už česky odpovídal na všemožné dětské dotazy a vysvětloval, jak je důležité se 

učit anglicky. 

 

 

 



Společné zpívání u stromečku 

V pondělí 28. 11. 2022 se u našeho krásného a s láskou věnovaného smrčku sešlo všech 8 

tříd z 1. stupně a zazpívaly si spolu jednu moudrou adventní písničku, o čem Vánoce vlastně 

jsou, jak se hezky ladit na svátky a neplahočit se po nákupních centrech, dále dvě známé 

koledy a samozřejmě oblíbené Rolničky. 

Světýlka ze stromečku se zrcadlila v očích malých i velkých, české koledy zněly i z úst 

ukrajinských dětí a paní učitelky se lehce dojaly nad tím, jak moc se nám po společných 

chvílích tohoto typu stýskalo. 

 

Advent jsme zahájili jarmarkem 

V pátek 25. 11. 2022 odpoledne se děti tak moc těšily, že rodiče přijdou do školy. Na programu 

však tentokrát nebyly třídní schůzky, konzultace nebo běžné vyzvednutí ze družiny. 

Děti se svými vyučujícími nejdříve pilně připravovaly vánoční dekorace, tvořily drobné dárečky, 

pekly cukroví a zdobily školu. K tvoření nám posloužilo mnoho různých materiálů – papír, 

přírodniny, korek, dřevo, keramická hlína, látka, kov, ale hodně jsme upcyklovali různé 

skleničky, lahve, plechovky nebo použili úlovky ze re-use centra. 

V den jarmarku děti naše „zákazníky“ z řad rodičů, prarodičů, starších či mladších sourozenců, 

ale i bývalé zaměstnance či přátele naší školy přivítaly v rolích prodejců, obsluhy v restauraci 

nebo jako zpěváci při rozsvícení vánočního stromečku. 

Po dlouhých 4 letech jsme s radostí uspořádali tuto milou adventní akci. Školní chodby se 

zaplnily doslova davy hostů. Pultíky naplněné ozdobami, přáníčky, svícny, věnci, perníčky, 

šumivkami do koupele, keramikou, hlavolamy, rýmovníky v květináčích, dobrotami, čajovými 

pozornostmi se naopak rychle vyprazdňovaly. O menší děti bylo postaráno v herničce, 

kreativci využili hudební dílničku a zahráli si vánoční písničky na unikátní perkusní nástroje – 

boomwhackery. Ke zhlédnutí ještě stále lákala velká výstava z celoškolního projektu Leonardo 

da Vinci. 

Dvě třídy jsme proměnili v malé restaurace, kde si hosté mohli dát bramborák nebo něco 

sladkého ke kávě, čaji či svařáčku.  

Děkujeme za všechna milá setkávání, doufáme, že jste si to spolu s námi užili a příští ročník 

si opět nenecháte ujít. Vážíme si Vaší podpory formou nákupu i věnováním materiálu či 

výrobků. Několika drobnostmi potěšíme i klienty Domu s pečovatelskou službou v Letohradě, 

kteří nás z různých důvodů navštívit nemohli. 

Radujeme se z neuvěřitelného výtěžku 43.000 Kč, který bude poukázán do Nadačního fondu 

naší školy a použit na odměny a úhrady cest na sportovní a kulturní akce našim žákům. 

Velké poděkování patří všem ve škole, kteří se na pohodovém průběhu akce podíleli. Opět se 

ukázalo, že táhneme za jeden provaz. 

 



O překrásnou a originální výzdobu kolem školy i uvnitř se postaraly naše paní asistentky 

Kateřina Smíšková a Kateřina Čadová.  

 

Tutanchamon a jeho hrobka 

V úterý 20. 12. 2022 vyrazily děti ze 6. B na výlet do Brna. Během cesty vlakem nechyběla 

dobrá nálada, ale ani svačinky od maminek. Následovala prohlídka vánočních trhů. Rozchod 

každý využil podle svého, někdo šel kupovat vánoční dárky, jiní si zaskočili na něco dobrého 

do McDonaldu. Všichni jsme se pak sešli u vánočního stromku, kde jsme si poslechli stařenku 

hrající na harmoniku, vedle které seděla i věrná kopie Maxipsa Fíka. Ukázalo se, že je mezi 

námi spoustu dobrých srdcí, které neváhaly a hodily pár korun pejskovi do košíku. Přesně v 

poledne jsme se vydali na prozkoumání starověkého Egypta. Prohledali jsme 

Tutanchamonovu hrobku, luštili jsme hieroglyfy a dozvěděli se mnoho zajímavých informací. 

Velkým zážitkem byla i virtuální realita. Někdo zkoušel závodní auto, jiný vrtulník, pár 

odvážlivců dokonce okusilo i horskou dráhu. Nakonec jsme se promrzlí, ale s úsměvy na tváři, 

vrátili zpět do Letohradu.  

 

Poslední školní den v roce 2022 

Jak jsme ho strávili? Den jsme začali filmy a nabídka byla pestrá. Žáci si mohli vybrat mezi 

šesti filmy Gorily v mlze, Pošli to dál, Musíme si pomáhat, Králíček JoJo, Chlapec, kterému 

říkají Vánoce a Kouzelná chůva Nanny McPhee. Ráno se rozdělili do skupin podle filmu, který 

si vybrali, a pak už je čekal jen filmový zážitek. Po promítání se všichni vrátili do svých tříd  

a užili si vánoční besídku.  

 

Děti pomáhají dětem 

Vánoce a dobré skutky jsou spolu spjaty už od nepaměti. A jelikož jsme se v občanské výchově 

učili o mezilidských vztazích, dobročinných organizacích a podobně, rozhodli jsme se, že 

zkusíme přijít na to, jak i takový žák šesté třídy může někomu vykouzlit úsměv na tváři. První 

nápady zněly tak, že přispějí nějaké organizaci peníze. Ač mě to mile překvapilo, zavrhli jsme 

to, protože by přece jen přispívali více rodiče než děti. Nakonec vzešel na povrch nápad, že 

by chtěli pomoci někomu v našem okolí, kdo třeba nemůže zažít tak hezké Vánoce jako oni 

sami, a tak se to začalo rýsovat. Šesťáci vytvořili přáníčka dětem do nemocnice v Ústí nad 

Orlicí. Kromě toho na druhou stranu přidali buď křížovku, hádanky nebo i omalovánku, aby si 

děti, které nemohou vánoční čas trávit doma, zkrátily dlouhou chvíli při marodění. Den před 

Vánoci jsme výtvory předali sestřičkám a zdravotnímu bratrovi na dětském oddělení  

v Orlickoústecké nemocnici. S velkým díky je přijali a my věříme, že jim naše přáníčka alespoň 

trochu zlepšila náladu. 

 



Školní družina v plaveckém bazénu 

Ve středu 25. ledna 2023 si děti ze školní družiny užily pěkné odpoledne v plaveckém bazénu 

v České Třebové. Plavci plavali a někteří i skákali do velkého bazénu, neplavci si užívali 

vodních radovánek v malém bazénu. Děti jezdily na tobogánu, odpočívaly ve vířivce a sauně. 

Po plavání si v bufetu mohly koupit různé sladkosti.  

Odpoledne se vydařilo. Moc chválíme děti za pěkné chování a dodržování stanovených 

pravidel. 

 

Šesťáci na úřadě 

Jak funguje obec a obecní úřad si dnes byli zjistit žáci a žačky 6. A.  

Podĕkování za ochotu a poutavé povídání patří panu Hatkovi. 

 

Nakopněte svoji školu 

….to je název pro festival v Litomyšli, který se zaměřuje na vzdělávání a je určen nejen pro 

učitele, ale také pro širokou veřejnost. 

V neděli jsme měli možnost vyslechnout krátké inspirativní přednášky. Každá z nich byla jiná, 

každá však dokázala svou osobitostí oslovit. 

Součástí festivalu byl i Edu-Market, trh vzdělávacích projektů. 

 

Zimnímu dni přálo počasí 

Ač to tak v předchozích dnech nevypadalo, zimní počasí se přeci jen na chvilku vrátilo. Díky 

tomu jsme si dnešní zimní den užili o to více. A jak? Každý po svém, dle svého výběru. Nabídka 

byla pestrá: lyžování, turistika kratší a delší, bruslení venku i v kryté hale, bazén. Ti, kteří se 

nemohli účastnit aktivit venku, se ve škole vrhli na jarní tvoření. Tyto výrobky a mnoho dalších 

budou k zakoupení na plánované jarní výstavě.  

 

Návštěva knihovny 

Šesťáci se v úterý 28. 2. 2023 vydali na průzkum městské knihovny. Naučili se, jak tam najít 

jakoukoliv knížku, dokonce si už umí vyhledat i nakladatelství a samozřejmě bez problému 

ovládají rejstříky v naučné literatuře. Moc děkujeme paním knihovnicím za pěknou prohlídku  

a nové informace.  

 

Výstava "Domky z perleti" 

V rámci hodin přírodopisu žáci 6. ročníků navštívili v městském muzeu výstavu pojmenovanou 

Domky z perleti. Nejen že si zde rozšířili své znalosti o měkkýších, ale také se mohli s jedním 

z nich pomazlit. 

 



Spaní ve školní družině  

Ve čtvrtek 2. března 2023 se ve školní družině uskutečnilo karnevalové spaní. Děti přišly  

v pěkných karnevalových kostýmech. Kromě her a tancování bylo součástí programu 

vystoupení kouzelníka Rena, které se dětem moc líbilo. Nechyběla ani stezka odvahy - 

„společná procházka“ setmělou školou na půdu pro poklad. 

O večeři, snídani a svačinu se nám postaraly paní kuchařky ze školní jídelny. Podle ohlasů se 

akce dětem líbila. 

 

Mikroskopování v sedmičkách 

Po vytvoření vlastních preparátů z mechu měříku jsme pozorovali chloroplasty. Na vlastní oči 

jsme viděli, jak vypadají buňky a v nich chloroplasty. Zjistili jsme, proč jsou listy zelené. 

Připomněli si podmínky pro fotosyntézu. 

Všichni pracovali s nadšením, předávali si informace a navzájem prezentovali svoji práci. 

 

Zdraví nás baví 

Důkladné mytí rukou, hygiena, pohyb, relaxace, zdravá strava a pitný režim – to byla témata, 

kterým jsme se v 1. třídě věnovali v měsíci březnu. Zacvičili jsme si na židli i koberci a k svačině 

děti připravily tvarohovou pomazánku s ředkvičkami a jarní cibulkou. Děti se zapojily do úvahy 

nad škodlivostí kouření, pití alkoholu, zajímalo je i slovo drogy a návykové látky. Bylo hezké, 

jakou starost si dělaly o zdraví svých rodičů. V pátek naše pozvání přijala 

maminka naší spolužačky Rozálky. Povídala si s dětmi o školních svačinkách a hravou formou 

vysvětlila pojmy jako bílkoviny, tuky a vitamíny. Děkujeme paní Veronice Moravcové  

za příjemné povídání, které přineslo užitečné rady nám všem. 

 

Spaní ve škole 

Ve středu 22. 3. 2023 jsme se sešli v 17:00 hodin ve škole. Odložili jsme si věci a vydali se na 

procházku ke kapličce. Cestou jsme hráli kolíčkovanou a nejlepší bylo připínat kolíčky na paní 

učitelku. Když jsme se vrátili do školy, rozdělili jsme se do týmů a soutěžili v disciplínách jako 

je sport, tanec, vědomosti i jídlo. Večeři si mohl každý vybrat. Někdo si dal pizzu, většina si ale 

zvolila kebab. Poté nastalo to nejlepší z večera – stezka odvahy. Všude byla tma a ozývaly se 

strašidelné zvuky.  

Honza napsal: „Museli jsme splnit pět úkolů. Na půdě jsme potom našli poklad - popcorn." 

Péťa hodnotil: „Bylo to nejlepší a dávám tomu 100 bodů z 10." Kluci si chválili: „Nejvíc nás 

bavilo strašit holky, protože strašně křičely. Paní učitelku pak vystrašil Kuba v masce a ona se 

fakt hodně lekla a zařvala, jako kdyby ji přepadli." Potom jsme se koukli na film a jedli různé 

dobrůtky. Když jsme měli jít spát, většina ještě dlouho kecala a dělala kraviny. Filip to zakončil 

tímto: „Nejlepší bylo noční blbnutí."  



Matematický klokan 

Minulý týden jsme uspořádali školní kolo soutěže Matematický klokan. 

Jedná se o mezinárodně koordinovanou soutěž, která vznikla v 80. letech minulého století  

v Austrálii a později se rozšířila i do Evropy a Ameriky. V současné době probíhá ve více než 

60 zemích světa a účastní se jí pravidelně něco mezi 6 a 8 miliony soutěžících. V ČR probíhá 

od roku 1995. 

Na naší škole se do soutěže zapojilo 196 žáků z 2. až 9. ročníku, kteří soutěžili ve 4 kategoriích. 

Úlohy byly obtížné a vyžadovaly nejen početní dovednosti, ale také schopnost bystrého 

úsudku a logického myšlení.  

 

Výsledky 

Kategorie Cvrček (2. a 3. ročník): 

1. Jakub Sysr 

2. Tereza Čápová 

3. Thea Tejklová a Markéta Poláčková 

 

Kategorie Klokánek (4. a 5. ročník): 

1. Jakub Skalický 

2. Matěj Moravec 

3. Aneta Veselá 

 

Kategorie Benjamin (6. a 7. ročník): 

1. Ondřej Moravec 

2. Vojtěch Sysr 

3. Lukáš Dostál 

 

Kategorie Kadet (8. a 9. ročník): 

1. Eliška Sysrová 

2. Anna Poláčková 

3. Dominika Halbrštátová 

 

Spolupráce se ZŠ 28. října Žamberk 

Pracovní list zvládne doplnit každý, ale jaké to je vytvořit vlastní, si vyzkoušeli šesťáci  

ve spolupráci se Základní školou 28. října. V rámci rozvíjení čtenářské gramotnosti pracovali  

s textem Karlík a továrna na čokoládu. Přečetli si ho a ve skupinkách začali tvořit. Vyrobené 

pracovní listy byly předány dětem do Žamberka, kde si je vypracovaly a daly nám zpětnou 

vazbu. Na oplátku jsme dostali my jejich a děti si je vyzkoušely vyplnit. Především pak napsaly 



slovní hodnocení, ve kterém chválily, ale i doporučovaly, co by se dalo do příště zlepšit. Všichni 

se snažili, protože věděli, že jejich práci uvidí i třeba kamarádi z jiného města, a tak vznikly 

hezké práce.  

 

Podruhé jsme se stali součástí „Jednoho světa“ 

Jeden svět na školách (JSNS) je jedním ze vzdělávacích programů organizace Člověk v tísni. 

Již od roku 2001 přispívá k výchově zodpovědných mladých lidí, kteří se orientují v současném 

světě, otevřeně a kriticky přistupují k informacím, nejsou lhostejní, chtějí ovlivňovat a také 

skutečně ovlivňují dění kolem sebe.  

V pondělí 27. března 2023 se proto žáci 5. - 9. tříd zúčastnili programu JSNS v rámci filmového 

festivalu JEDEN SVĚT, jehož koordinátorem na Orlickoústecku je SPOUSTI z. s.  

Žáci 5., 6. a 7. ročníků měli možnost v letohradské Orlovně vidět filmy Oáza, Julieta a želvy  

v moři plastů a První touchdown. Žáci 8. a 9. tříd pak zhlédli snímek Dívčí gang. 

 

Ukliďme Česko 

Už minulý rok žáci projevili zájem o jarní úklid. Motivací pro ně je nejen hezčí prostředí, ale  

i bezpečná a zdravá příroda. Letos jsme se s páťáky připojili k oficiální akci Ukliďme Česko. 

Rukavice a pytle jsme si vyzvedli na městském úřadě. Vybrali jsme si trasu v blízkosti školy  

a naše kroky vedly ke kapličce. Nejvíce jsme nacházeli obaly od nápojů a sladkostí. 

Nahromaděný odpad pak na trase vyzvedly technické služby. Jsme moc rádi, že jsme mohli 

přispět ke zlepšení našeho okolí. 

Za úklidem se vydala i další třída. Šesťáci se nejprve podívali na video o obrovské skládce 

uprostřed hlavního města Ghany, poté probíhala diskuze o tom, jaký život tam mají asi děti  

v jejich věku. Bylo vidět, že mezi odpadky by určitě žít nechtěli, a tak se do úklidu pustili 

opravdu s nadšením. Několikrát dokonce riskovali zmáčení oblečení, ale ani potok a strmé 

srázy jim nezabránily v tom, aby sebrali všechny zahozené věci. Hezkým úlovkem byla  

i velryba, která se po řádném umytí, stala třídním maskotem.  

 

Minifotbal 

Dne 12. 4. 2023 proběhlo na stadionu FK v Letohradě okrskové kolo minifotbalu. Celkem se 

zúčastnily tři týmy z letohradských škol. Naši chlapci z 8. a 9. tříd se umístili na druhém místě. 

Na postup do krajského kola to nestačilo.  

Ve středu 19. 4. 2023 proběhlo na stadionu FK Letohrad okrskové kolo minifotbalu. Soutěže 

se zúčastnili žáci 6. a 7. ročníků naší školy. Ve své kategorii se nakonec utkali pouze s jedním 

týmem, kde těsně po vyčerpávajícím souboji prohráli o jeden gól s výsledkem 2:3.  

 

 



Vítězství ve vybíjené je naše 

Turnaj ve vybíjené 5. tříd v Lanškrouně se neobešel bez dramatických chvilek. Prvním  

a druhým zápasem jsme prošli bez zaváhání. Třetí zápas jsme po prvním poločase o bod 

prohrávali. Ale druhý poločas ukázal, kdo si zaslouží vyhrát . Ano, byli jsme to my. 

 

Střední Evropa ve 3D grafech 

Propojit zeměpis, matematiku, výtvarku a pracovní činnosti? Proč ne... Osmáci porovnávali 

státy střední Evropy a vytvořili 3D kartodiagramy. Zjistili tak, který stát je největší či nejmenší, 

který nejlidnatější nebo naopak v něm žije málo obyvatel. Porovnali velikost hlavních měst 

nebo "bohatost" států podle HDP / ob. Ve 3D grafech pak jsou všechny údaje na první pohled 

viditelné a žáci tak získali představu, jak si naše sousední státy v porovnání s námi stojí. 

 

Psaní od srdce  

Málokdo si v dnešní době posílá dopisy, přitom je to tak hezký pocit najít ho ve schránce.  

S očekáváním otevíráte psaníčko a jste zvědaví, co se v něm skrývá. O to větší radost mají 

lidé, kteří třeba už ani nemají nikoho, kdo by jim napsal. Právě proto se 6. B zapojila do projektu 

Psaní od srdce . Na stránkách si vybrali domov pro seniory v Pardubickém kraji a pak už psali 

o zážitcích a svých životech, někteří malovali a jiní třeba přidali vtipy na rozveselení.  

 

McDonald´s Cup 

V chladném středečním dopoledni se v Letohradě na fotbalovém stadionu odehrál tradiční 

fotbalový turnaj McDonald´s Cup pro děti z 1. stupně. Naše škola měla zastoupení v obou 

kategoriích (1.-3. třídy a 4.-5. třídy). Ani jednomu týmu se sice moc nedařilo - oba shodně 

uzavíraly tabulky, přesto si děti turnaj užily. Snažily se, makaly, byly slušné. Starší kluci se 

možná trochu více hádali, a proto se jim tolik nedařilo, přesto turnaj hodnotím kladně a děkuji 

všem zúčastněným za reprezentaci školy. Danovi Peřinovi a Dominikovi Hejzlarovi děkujeme 

za výpomoc s píšťalkou. 

 

Přírodovědná soutěž 

Na konci dubna proběhlo na prvním stupni školní kolo přírodovědné soutěže v poznávání 

rostlin, živočichů a minerálů. Letos se přihlásilo 12 soutěžících. 

Nejúspěšnější řešitelé byli: Sára Malínková, Ema Skočíková, Amélie Moravcová, Nicol 

Nastoupilová, Michal Štěpánek a Pavel Augusta. Tito žáci postupují do kola regionálního, kde 

budou reprezentovat naši školu. 

Velký obdiv sklidili také žáci první třídy – Jan Malínek a Jakub Adamec, kteří určili názvy téměř 

všech přírodnin.  

 

https://www.facebook.com/psaniodsrdce?__cft__%5b0%5d=AZXdWPo2-acT9OJrj8Ny6LhuTeedOA9gWQZstrosi5T2DbmUEQOIymJeQuom9h_3uqsz1c3dlq1qNMhrvI6qLP38vj1cnNYKvwufEwkQjQ2W8IM3QK9MHOBErp1PthzpDbodAGsZ3Sx3_w1bCR1PuhautQ300Ov8mNeptMFHydh40VioNPbkew7xy1SMXOIAPt0&__tn__=-%5dK-R


Český den proti rakovině 

Děkujeme našim dívkám z 9. A, které dnes spolu s členkami Českého červeného kříže 

prodávaly kytičky pro dobrou věc. I učitelský sbor rozkvetl měsíčkem lékařským. 

 

Středověká města a vesnice 

Žáci 7. tříd se v uplynulých 14 dnech dozvěděli, jak mohlo vypadat takové typické středověké 

město nebo vesnička, a snažili se své poznatky zhmotnit v praxi.  

V každé třídě se vytvořily 2 skupinky, které dostaly za úkol vytvořit maketu středověkého města 

nebo vesnice. Žáci si museli rozdělit práci, donést si pracovní materiál, vybrat vhodné objekty 

a další architektonické a krajinné prvky. V průběhu výuky žáci diskutovali o historických 

aspektech středověkého života a architektury a snažili se co nejlépe zahrnout tyto znalosti  

do své miniatury. Někteří dovedli své výtvory do nejmenších detailů a my jsme jen žasli, co 

všechno do svých výtvorů vymysleli. Zároveň se žáci přesvědčili, že práce ve skupině není 

vždy jednoduchá a že je nezbytné komunikovat, spolupracovat a práci ve skupině si dobře 

naplánovat a koordinovat. Výsledkem našeho snažení byly čtyři krásné výtvory. 

 

Čajový klub 9. tříd 

Na úterý jsem pro deváťáky nachystala netradiční hodinu češtiny. 

Žáci si přinesli hrnečky (sklerotici vzali útokem školní kuchyňku) a čaje (zapomnětlivcům 

darovali kolegové a kolegyně ze sborovny). Příjemnou kavárenskou atmosféru nám vytvořila 

jazzová hudba a čajové sušenky. No a v této pohodové dvouhodinovce žáci popisovali a kreslili 

svůj hrnek, vychutnávali čaj, snažili se popsat jeho vůni a chuť a při tom baštili sušenky. 

Nakonec vymysleli, komu by jejich čaj mohl chutnat či při jaké příležitosti nebo činnosti by ho 

doporučili pít. Vznikly skvělé texty a nádherné kresby, a to i od těch, kteří s češtinou mnohdy 

bojují. 

 

Od srdce k srdci 

Minulý týden jsme navštívili Rodinné Centrum Mozaika Letohrad a akci od Srdce k srdci, 

pořádanou ukrajinskými dětmi pro nás. Zázemí a podporu jim poskytla Oblastní charita Ústí 

nad Orlicí. Dorazili se podívat žáci a učitelé z 1. i 2. stupně. Bylo to silné a moc krásné, poučné 

i dojemné zároveň. 

 

Exkurze na Dlouhé stráně 

Minulý týden se naši deváťáci vypravili na exkurzi do přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé 

stráně. Žáci si zopakovali možnosti přeměn energie, ke kterým v elektrárně dochází. Dozvěděli 

se, k čemu přečerpávací elektrárna slouží, a navštívili podzemní prostory elektrárny u dolní 

https://www.facebook.com/rodinne.letohrad?__cft__%5b0%5d=AZVMRHEKqR_r6QDvlkgoRIeQK5vG2DRXfRPKMhs-k8-O40-Z4JF3fqCfOUHbhWKLP--8lWDFgR4CzpNU_xnvYZl7-clnM5raVlWASEt5_9RV83mR8554HVqGHheWobmTiWOUSuD_rhqsJAJkp3_BiuTG2v5sSze79rr6YERL2uNT-wX1AnI22WwWrcixR6Ao82s&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/oblastnicharitaustinadorlici?__cft__%5b0%5d=AZVMRHEKqR_r6QDvlkgoRIeQK5vG2DRXfRPKMhs-k8-O40-Z4JF3fqCfOUHbhWKLP--8lWDFgR4CzpNU_xnvYZl7-clnM5raVlWASEt5_9RV83mR8554HVqGHheWobmTiWOUSuD_rhqsJAJkp3_BiuTG2v5sSze79rr6YERL2uNT-wX1AnI22WwWrcixR6Ao82s&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/oblastnicharitaustinadorlici?__cft__%5b0%5d=AZVMRHEKqR_r6QDvlkgoRIeQK5vG2DRXfRPKMhs-k8-O40-Z4JF3fqCfOUHbhWKLP--8lWDFgR4CzpNU_xnvYZl7-clnM5raVlWASEt5_9RV83mR8554HVqGHheWobmTiWOUSuD_rhqsJAJkp3_BiuTG2v5sSze79rr6YERL2uNT-wX1AnI22WwWrcixR6Ao82s&__tn__=-%5dK-R


nádrže. Pomyslnou tečkou pak byla cesta do výšin k horní nádrži, odkud byly nádherné 

výhledy, nejen do vzdálené budoucnosti.  

 

Navštívili jsme koncert ZUŠ Letohrad 

Děkujeme ZUŠ Alfonse Muchy Letohrad za pozvání na výchovný koncert. Rádi jsme viděli  

a slyšeli naše (spolu)žáky a pedagogy v akci a užili si skvělý kulturní zážitek. 

Přejeme ZUŠce spoustu mladých talentů, těšíme se na ZUŠ Open a těm, kteří stále hledají 

svůj "kroužek", připomínáme probíhající zápis do uměleckých oborů. 

 

Robotika v osmičkách 

V hodinách informatiky se teď věnujeme robotice a programování. Osmáci si postavili robota 

– autíčko . A teď se učí, jak ho oživit. Jedním z úkolů bylo třeba naprogramovat autíčko tak, 

aby projelo bludiště.  

 

Hokejová čeština 

Dámy a pánové u facebookových obrazovek a displejů, 7. A využila krásného počasí a 

proměnila školní zahradu v hokejovou arénu. I když už česká hokejová reprezentace v 

mistrovství světa nepokračuje, my jsme se herně i fanouškovsky naladili a vrhli do procvičování 

s hokejovou tematikou. Nechyběly dresy, šály, hokejky a puky. Za každou splněnou úlohu 

získaly děti část české vlajky, kterou jsme jim s paní asistentkou malovaly na tvář. Některé 

hráče bylo potřeba občas poslat na trestnou lavici, ale většině se dařilo. Pokud byl tým aktivní, 

zdolal nachystané úkoly, pročetl hokejové noviny a rozluštil tajenku, mohl hodinu zakončit 

vlastním hokejovým pokřikem. 

 

Rodinný muzikál Matilda 

V úterý 30. 5. 2023 jsme se vypravili na zájezd do Městského divadla v Brně na muzikál 

Matilda. Ačkoli mnoho účastníků znalo knihu Roalda Dahla nebo aspoň film Netflixu, 

muzikálové pojetí nás úplně pohltilo. Bylo to kouzelné, barevné, vtipné představení, ve kterém 

děti i dospělí jedou "na plné pecky". Z děkovačky ve stoje nás bolely ruce. 

Všechny zúčastněné děti si zaslouží pochvalu za vzorné chování i zvládnutí pozdního návratu. 

 

Kráska a zvíře ve „Zlaté kapličce"  

Návštěva Národního divadla je velkou událostí a přihlášení žáci 6. - 9. ročníku si tento zážitek 

vychutnali ve středu 31. 5. 2023. Čekalo je činoherní představení Kráska a zvíře. Mnozí z nás 

znají tento příběh jako pohádku, v pojetí herců z Národního divadla nás však překvapil vzhled 

zvířete, který byl až hororový. Zkrátka modernější zpracování, naštěstí příběh měl opět šťastný 

konec. V hlavních rolích se nám představili David Prachař a Anna Fialová. O přestávce jsme 

https://www.facebook.com/zusletohrad?__cft__%5b0%5d=AZXUwhmGwInneKI5sV5QB88RogCOzX7G4ln-Q2RMODtAFMhN5gDTplfw_jWBFPxh1Nc1SbzbLxBZu58dwNncx96uY_ftt919RpMk1656UGowE1aS7rcq8A7sWb8idMltUQMjkpcoBtpCYhLux8trRLW05hmbB65rHov3winZScGw3nWfzdEbPDb5LJgK2LMn09c&__tn__=-%5dK-R


se si divadlo prohlédli pozorněji, ve foyer hlavně lunety a busty známých osobností, ve sklepení 

základní kameny, dále strop od Františka Ženíška a nápis nad Hynaisovou oponou „Národ 

sobě“.  

A po představení nás čekalo jedno příjemné překvapení, cukrová vata. Kouzelný západ slunce 

nad Prahou byl úplně poslední sladkou tečkou.  

 

Vodácký výcvik na Vltavě 

Na konci května opět skupina odvážných zamířila na Vltavu, aby se seznámila se základy 

vodní turistiky. 

A stálo to opravdu za to. Zažili jsme velké horko, ukrutnou zimu i neskutečnou průtrž mračen. 

No a komu nestačila voda dešťová, tak občas obrátil loď, aby si dopřál koupel v chladné Vltavě. 

Všichni to ale nesli statečně, a tak nás příroda nakonec odměnila posledním slunečným dnem 

a krásně tekoucí řekou. Stihli jsme i krátkou vycházku kolem Vyššího Brodu, navštívili jsme 

historické jádro Českého Krumlova a nakonec jsme se unavení a snad i spokojení všichni 

vrátili domů. 

 

Regionální kolo soutěže v poznávání zvířat, rostlin a minerálů  

V pátek 12. 5. 2023 jsme s partou žáků z přírodovědného kroužku zavítali do České Třebové, 

kde nás čekalo regionální kolo v soutěži v poznávání zvířat, rostlin a minerálů. 

I přes velký počet účastníků a nervozitu se naši žáci umístili na krásných místech předních 

příček. 

 

Osmičky na Velké Deštné 

V úterý 30. 5. 2023 vyrazily obě osmičky na exkurzi do Orlických hor. Nač jezdit daleko, když 

spousta dětí nebyla ani "za humny". V Deštném jsme navštívili Muzeum řemesel, turistiky  

a zimních sportů. A pak už nás čekal poctivý výšlap z Luisina údolí rovnou na Velkou Deštnou. 

Počasí nám přálo, takže jsme vykřesali poslední zbytky sil, abychom vylezli na tamní rozhlednu 

a mohli se pokochat úžasnými výhledy. Poté nás už příjemná cesta dovedla k Masarykově 

chatě a zpět do Deštného. 

 

6. B uběhla maraton a ještě o trochu víc  

Dějepisná výzva tak trochu jinak probíhala celý minulý týden v 6. B. Uběhnout maratonský běh 

(42 195 metrů) není hračka, ale když se spojí celá třída, tak zvládnete všechno. Stejně jako 

Feidippidés údajně běžel oznámit vítězství Řeků nad Peršany v bitvě u Marathonu do Atén, 

tak i žáci vyběhli, dokázali neskutečně zabrat a navýšili výzvu z 42 km na 208 km. Někdo se 

vydal do lesa, někdo na fotbalové hřiště, ale důležité je, že se zapojili téměř všichni  

a s nadšením sdíleli svoje úspěchy.  



Celostní muzikoterapie 

Třídy 7. B a 2. A se tento týden v rámci hodin hudební výchovy seznámily s celostní 

muzikoterapií. Vyzkoušeli jsme si hru na fujarky, různé druhy etnických hudebních nástrojů, 

zaposlouchali jsme se do tónů didgerida, brumle, šamanského bubnu a rozezněli jsme tibetské 

mísy. Všichni společně jsme si zabubnovali na djembe bubny. 

 

Zájezd do Norska 4. – 10. 6. 2023 

Žáci z II. stupně a jejich pedagogové se zúčastnili zájezdu do Norska. Cílem bylo, kromě 

poznání této nádherné země, procvičení angličtiny a porovnání školských systémů. Děti 

absolvovaly jeden den v norské škole. Náplň zájezdu se všem zúčastněným moc líbila. 

Výhledově bychom se rádi připojili k projektu Domu zahraniční spolupráce, abychom  

na podobné výjezdy mohli vyslat ty děti, kteří na sobě skutečně pracují, ale z finančních 

důvodů si podobný výlet nemohou dovolit. 

 

MŠ Taušlova slavila 

V naší spádové školce se v pátek 9. 6. 2023 slavila dvě významná jubilea. Samotná budova 

oslavila 100 let a provozování mateřské školky 75 let. Se školkou nás pojí úzká spolupráce, 

vždyť většina našich žáků přichází právě z ní, spolupracujeme na dalších možných akcích, 

navštěvujeme se. Jako gratulanti jsme tedy nechtěli zůstat stranou a tak jsme s dětmi vytvořili 

velkou knihu vzpomínek na školková léta. Psát a kreslit mohli samozřejmě i absolventi z jiných 

školek. Vznikla dojemná sbírka ve velikém šanonu ozdobeným stuhou. Zaměstnankyně MŠ 

neskrývaly dojetí, když si náš výtvor pročítaly. A jaké by to byly narozeniny, kdyby nebyl dort. 

O něj se už tradičně postarala naše paní asistentka Katka Čadová. 

 

Mlsání pro Lékaře bez hranic 

Minulý týden jsme se rozhodli, že uspořádáme dobročinnou akci. Napekli jsme buchty  

a ve středu jsme je o velké přestávce prodávali ve vestibulu školy. Vybrala se vysoká částka, 

která zamíří k Lékařům bez hranic. Děkujeme všem, kteří přispěli, peníze půjdou na dobrou 

věc a my jsme si akci moc užili.  

 

Pasování na prvňáčky 

Ve čtvrtek 15. 6. 2023 ve škole proběhlo slavnostní pasování na prvňáčky. Žáci osmých tříd si 

pro budoucí prvňáčky připravili program. Nejprve byly děti společně s rodiči přivítány paní 

ředitelkou, budoucími třídními učitelkami i samotnou královskou družinou. Protože bylo třeba 

prokázat, že jsou budoucí prvňáčci hodni pasování, plnili několik úkolů. Všechny děti 

připravené úkoly úspěšně splnily, a proto mohly být přijaty do našich řad. Začal tak samotný 

ceremoniál pasování, kde byl každý předškolák králem pasován na prvňáka.  



6. B v Olomouci  

Ve čtvrtek 15. 6. 2023 vyrazili šesťáci za dobrodružstvím do Olomouce. Nálada byla dobrá 

hned od začátku, vlaky neměly zpoždění a sluníčko nám krásně vyhřívalo úsměvy. První 

zastávka byla v Laser manii, kde se všichni pořádně vybláznili. Následovala procházka  

do lanového parku. Tam si žáci nejdříve vyzkoušeli různé hry s lany, také se naučili jistit a poté 

už byl čas na pořádné dobrodružství v deseti metrech nad zemí. Někteří chodili po laně a jiní 

po úzkém žebříčku, avšak největší adrenalinový zážitek si odnesli z obří houpačky.  

Po náročném odpoledni jsme se zašli ubytovat a vyrazili poznávat město kašen a fontán.  

Na Horním náměstí děti dostaly ještě pár úkolů, např. vyfotit se s cizincem a procvičit si tak 

angličtinu, s paní v sukni a trénovat tak slušné vychování nebo donést svíčku a další. Všechny 

týmy byly zapálené, a tak se jim téměř vše podařilo splnit. Druhý den jsme odstartovali 

rozchodem v Šantovce a pak už nás čekala Pevnost poznání. Tam jsme navštívili expozici 

Světlo a tma. Podívali jsme se do vesmíru v jejich planetáriu a také jsme zkusili rozluštit 

Záhadu HlavoLabu v chemické laboratoři. Z výletu jsme se vraceli unavení, ale se spoustou 

zážitků na celý život.  

 

Úniková hra Napoleonovy saně  

Dnes žáci 8. tříd navštívili Městské muzeum Letohrad a vyzkoušeli si únikovou hru, která 

mapovala útěk Napoleona z Ruska. Luštili křížovky a šifry, učili se spolupracovat. Cílem bylo 

otevřít kufřík. Co nás čekalo v kufříku a jak hra skončila, vám neprozradíme. Skočte si ji do 

muzea zahrát. 

 

Páťáci na kolech 

Páťáci dnes společně procvičili nabyté vědomosti z dopravní výchovy a vydali se na kolách do 

Ústí nad Orlicí, kde měli k dispozici minigolf, hřiště pro všechny a venkovní posilovnu. Vše si 

náramně užili i přes horké počasí 

 

Deváťáci se loučili s prvňáčky 

Dnešní dopoledne si deváťáci připravili pro prvňáčky program na rozloučenou. Nejdříve se 

všichni společně vydali za kapličku k obrázku. Tady plnili prvňáci úkoly, následně je na školní 

zahradě čekala bohatá tombola. Každý si něco odnesl. A nakonec došlo na předávání přáníček 

a dárků. Děkujeme žákům 9. tříd za jejich ochrannou ruku. 

 

Letní den 

Dnešní letní den nabídl mnoho aktivit, zvítězil však cyklovýlet do Cakle, skatepark  

v Pardubicích, bowling a minigolf v Žamberku, koupaliště v Písečné, pěší túra s opékáním  

a tenis. Počasí se ráno tvářilo všelijak, ale nakonec se umoudřilo. Každý si přišel na své. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100064299543291&__cft__%5b0%5d=AZWj3jiHT5fm5LHYXgrCEbIh19M8x83QDFtEGKqkRG0dvFudxS8giQV0Jmed8s-wsQ-Hn5E2dp5UbLiJ67PkndOpRSNU-8BdZ1nIOjxylFOvWOEvJ-8IDle6rloB2jHXXDKWVHJlIniwUsD9aSV_fIg5AdrjHKoRUhUkxntenu2BFxoOvHxh-yDSG4ccnqUjetM&__tn__=-%5dK-R


 

Prázdniny ve školní budově 

Myslíte, že školní budova je o prázdninách opuštěná a tichá? Vůbec ne. Probíhají různé práce, 

které by ve školním roce rušily, nebo by vůbec nebyly realizovatelné. 

Letošní prázdninový čas byl zasvěcen rekonstrukci třídy, kde dříve bývala herna a poslední 

rok ji měla v užívání Základní umělecká škola A. Muchy, Letohrad pro svůj výtvarný obor. 

Po vytrhání poškozených koberců z podlahy i stěn musely nastoupit zednické práce.  

Se sanačními omítkami se skvěle popasoval pan školník Karel Moravec, také opravil zdi. 

Nastoupily vodo-instalační práce, rozvody elektřiny a internetu, podlaháři, malíř. Byla 

instalována interaktivní tabule se zpětným projektorem. 

Malovalo se v dalších 3 učebnách a na chodbě I. stupně. 

V učebně přírodopisu byla instalována tabule s dotykovým panelem, který nahradil 

interaktivní tabuli a klasickou bílou tabuli. Upraven byl také vestibul školy. Kobercové 

nástěnky z poloviny nahradily informační zamykatelné vitríny, celá stěna „síně slávy“ je 

vymalovaná. Společnými silami pedagogové v rámci teambuildingového odpoledne přesadili 

velké pokojové rostliny. 

Školní jídelna přešla na modernější systém pro více než 815 vydaných stravovacích čipů – 

s tím bylo spojeno povýšení systému a výměna terminálů v jídelně i pro objednávání. 

V průběhu uplynulého školního roku byly všechny umývárny osazeny zásobníkem na papírové 

utěrky a koši, do všech kabinek doplněny úspornější podavače na toaletní papír. 

 

Úspěchy našich žáků 

 

Náš krajský finalista v Logické olympiádě 

Logická olympiáda je soutěž pořádaná Mensou České republiky založená na logických 

úlohách, jejichž řešení vyžaduje samostatný a kreativní přístup. 

Nerozhodují zde naučené znalosti, ale schopnost samostatného uvažování a pohotového 

rozhodování. Soutěž je vyhlášena pro 5 kategorií, podle věku žáků. V měsíci říjnu proběhlo 

základní kolo na základních školách. U nás se do něj pustilo 23 statečných. Nejlepší řešitelé 

postoupili do krajských kol. Jakub Skalický z 5. třídy se v základním kole umístil na 15. místě 

z počtu 1 073 účastníků. Krajské kolo, které proběhlo v Pardubicích, se skládalo ze dvou částí. 

Písemné řešení úloh a rychlé řešení z projekce. Zde se Jakub umístil na 9. místě z 50 

účastníků. Děkujeme za skvělou reprezentaci školy a přejeme hodně dalších osobních 

úspěchů. 

 

 



Turnaje ve florbale 

Chlapci z 8. a 9. třídy se zúčastnili okrskového kola ve florbalu, které se konalo 23.11. 2022  

v Červené Vodě. V zápase každý s každým se z 8 týmů probojovali až na 1. místo a postupují 

do okresního kola, které se koná 1.12. 2022 v Brandýse nad Orlicí.  

Další úspěšný turnaj ve florbalu za sebou mají tentokrát chlapci ze 6. a 7. tříd. Okrskové kolo, 

které se konalo v Žamberku na Gymnáziu, totiž vyhráli stejně jako minulý týden jejich starší 

spolužáci a postoupili tak do okresního kola. To se uskuteční hned v úterý v Červené Vodě.  

A florbal ještě pokračoval… 

Chlapci z 8. a 9. třídy se zúčastnili okresního kola ve florbalu, které se konalo ve čtvrtek 1. 12. 

2022 na ZŠ v Brandýse nad Orlicí. Z pěti týmů se naši žáci umístili na 4. místě. 

 

Galavečer "Nebojte se klasiků"  

se konal ve čtvrtek 8. 12. 2022. Na něm se představili ti nejlepší recitátoři, recitátorky či 

recitační skupiny a připravili tak pro všechny zúčastněné příjemný umělecký večer.  

Za naši školu krásné 3. místo obsadila ve své kategorii Kristýna Chomová za báseň od Jiřího 

Žáčka: Jak šli bratři pro kládu. V kategorii pro 6.-7. třídy se na 3. příčce umístil Ondra Kalousek 

s básničkou Rozhovor od Jaroslava Seiferta. A úžasné 1. místo získaly žákyně z prvního 

stupně Amélie Moravcová a Sára Malínková za umělecký přednes básničky od Josefa 

Kožíška: V Zimě.  

 

Sedmi-krásky jsou nejen krásné 

V listopadu se již tradičně účastníme Brněnské logické hry. Jedná se o týmovou soutěž, kdy 

během čtyř týdnů řeší družstva asi 50 logických úloh a přes internet zadávají výsledky. 

Nejlepších 7 týmů potom postoupí do celostátního finále, které se koná na Gymnáziu Kapitána 

Jaroše v Brně. Z naší školy se o to pokoušelo 5 družstev a nejlépe si vedly právě Sedmi-

krásky, které se (i když jako náhradnice) nakonec dostaly až do Brna.  

Tam jsme hlavně nechtěli udělat ostudu, ale konečný výsledek předčil všechna očekávání. 

Tým ve složení Eliška Sysrová, Anička Poláčková, Bára Hoffmannová a Simona Škopová 

vyřešil 15 úloh a s velkým náskokem na další obsadil skvělé 2. místo.  

 

Olympiáda v německém jazyce 

se konala ve čtvrtek 16. 3. 2023. Jednalo se o okresní kolo a znamenalo obrovský úspěch pro 

dva nadané sourozence. Vojtěch Sysr obsadil krásné 2. místo a Eliška Sysrová vystoupala na 

příčku nejvyšší. 

 

 

 



Úspěšná výtvarnice 

V rámci výstavy Domky z perleti byla v letohradském muzeu vyhlášena soutěž o nejhezčí 

obrázek hlemýždě. 3. B se soutěže zúčastnila a výhercem se stala Anička Borovičková. 

Všechny obrázky se dětem povedly, byly moc krásné a šnečci už mohou vystrčit růžky. 

 

Eliška Sysrová vítězkou krajského kola 

Právě nám na telefonech zazvonila skvělá zpráva. Eliška Sysrová, která získala v okresním 

kole olympiády z německého jazyka 1. místo, se dnes zúčastnila i kola krajského. A v něm  

ve své kategorii opět zvítězila! 

 

Úspěchy na Běhu údolím J. A. Komenského v Brandýse nad Orlicí 

Počasí nebylo kdovíjaké, přesto pro běžecké závody, které se konaly tradičně v Brandýse  

nad Orlicí, ideální. Naše výprava čítala 16 odvážných běžců, kteří chtěli putovní pohár přivézt 

zpět do Letohradu. To se bohužel nepovedlo, přesto byla mise velmi úspěšná - osm medailí  

a spousta dalších umístění jen pár vteřin od bedny. Pro zlato si doběhla Lucka Jakešová  

ze 7. A a Jirka Kalousek ze 6. A. Stříbrných medailí byla spousta - mezi nejmenšími Klárka 

Štanderová ze 3. A, mezi staršími její spolužačka Sára Malínková, dále Matěj Moravec  

ze 4. třídy, Eliška Kosková ze 6. A a Katka Kulhavá z 8. B. Jeden bronz přidala ještě Ema 

Faltusová z 9. B. Pohár nakonec připadl ZŠ Choceň Choceňského, která měla o jednu zlatou 

medaili více. Přesto je druhé místo mezi 9 školami z regionu skvělý výsledek. Děkuji i těm, 

kteří na medaile nedosáhli, protože se zúčastnili se ctí, odvahou a bojovností. Za rok budeme 

bojovat o pohár znovu, někteří se už teď těší.  

 

Vyhráli jsme 7. národní kolo soutěže T-PROFI 2023 

Tým složený ze žáků 5. třídy ZŠ Letohrad, Komenského a studentů - elektrikářů z 2. ročníku 

PSŠ Letohrad se pod vlajkou OEZ Letohrad ve dnech 26. – 27. 6. 2023 zúčastnil republikového 

finále v Aquapalace Hotel Prague. V těžké konkurenci se tam setkalo 12 českých týmů  

z krajských kol a 1 tým z Polska. 

Hospodářská komora ČR a Střední podnikatelský stav touto odbornou soutěží T-PROFI 

Talenty pro firmy dlouhodobě podporují zavádění polytechnické výuky v rámci odborného 

vzdělávání na ZŠ i SŠ, vzájemnou spolupráci škol i budoucích zaměstnavatelů. 

Letošní novinkou bylo hodnocení dle standardu soutěže EuroSkills v oboru mechatronik. 

Montáž modelu větrné a přečerpávací elektrárny ze stavebnice Merkur doplněné o aqua prvky 

a zapojení elektronických obvodů pro osvětlení zabral většině týmů přesně daný čas, tedy 3 

hodiny. Pak už vše bylo v rukách porotců, kteří hodnotili podle předem daných kritérií. 

Na soutěž jsme se poctivě připravovali pravidelnými tréninky, odevzdali jsme průběžné úkoly 

(3D tisk, programování, prezentace pro představení týmu) a jeli jsme si to hlavně užít. 



Že přivezeme zlaté medaile bylo nad naše očekávání - obrovská radost, blahopřání soupeřům 

a současně poděkování všem, kteří nás podpořili a fandili nám - rodiče dětí, spolužáci, 

kolegové z obou škol, společnosti OEZ, ale i vedení města. 

Velká pochvala patří našim soutěžícím: Karolíně Prachařové, Jakubu Skalickému, Anetě 

Veselé, Tomáši Dobešovi, Ondřeji Fiedlerovi a Adamu Markovi za jejich neuvěřitelnou 

koncentraci, preciznost a týmového ducha. Ačkoli už jsou všichni tak trochu v režimu 

„prázdniny“, věnovali svůj volný čas přípravě a podali perfektní výkon v dobré náladě a v úctě 

k fair play. 

Náš pobyt byl pro nás díky hlavnímu partnerovi soutěže, sponzorům i dalším podporovatelům 

současně krásným zážitkem - kromě luxusního ubytování s plnou penzí v hotelu jsme si užili 

2 hodiny řádění na tobogánech, zahráli si minigolf, proběhli se s bovdenovými autíčky, 

vyzkoušeli si virtuální realitu a taky cestování všemi dostupnými dopravními prostředky.  

 

Prezentace školy na veřejnosti 

Pravidelné příspěvky do Letohradského zpravodaje o dění a chodu školy posíláme téměř 

pravidelně každý měsíc. Více jsme museli informovat rodiče o častých organizačních změnách 

prostřednictvím elektronické žákovské knížky. Na webové stránky školy, které spravuje pan 

učitel Pupík, vkládáme důležité školní akce a některé s fotografiemi. Příležitostně přispíváme 

do dalších periodik, např. Orlický deník či webový portál Pardubického kraje 

www.klickevzdelani.cz  

Pokračujeme ve vkládání příspěvků na Facebook školy: 

https://www.facebook.com/zsletohradkomenskeho 

Nově škola má svůj účet i na Instagramu: @zsletohrad, čímž se výrazně přiblížila k mladší 

generaci. Mezi sledujícími jsou rodiče, současní i bývalí žáci. Videa z našich akcí, 

zážitkových či badatelských hodin, ale i z úspěchů vkládáme na školní YouTube kanál. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.klickevzdelani.cz/
https://www.facebook.com/zsletohradkomenskeho


Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI  

Ve školním roce 2022/2023 jsme se zúčastnili všech povinných online dotazníkových šetření 

přes portál InspDATA.  

Proběhlo: 

Testování tělesné zdatnosti žáků 3. a 7. ročníku. 

Výběrové zjišťování výsledků žáků ZŠ, 5. ročník – čtenářská gramotnost, dovednosti 

usnadňující učení. 

Inspekční elektronické zjišťování - Institucionalizace podpůrných pedagogických pozic. 

 

Údaje o dalších kontrolách 

V únoru 2023 proběhl ekonomický audit za účetní rok 2022. Audit provedla firma HB 

AUDITING, s.r.o. Nedostatky nebyly zjištěny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní údaje o hospodaření školy  

(Ing. Eva Adamcová, ekonomka) 

Rozpočet školy za rok 2022 

Rozpočet školy i se školní jídelnou na provoz přidělený zřizovatelem za rok 2022 činil:  

3 075 000,- Kč. 

Hospodářský výsledek za rok 2022 byl ziskový    91.777,78 Kč. 

Celý zisk byl převeden do rezervního fondu školy. 

Rozhodnutím MŠMT nám byla přidělena neinvestiční dotace v rámci Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání na projekty: 

Šablony III na roky 2021 – 2023 v hodnotě     641.947,-Kč 

v roce 2022 bylo utraceno       400.223,- Kč 

Na rok 2023 máme zřizovatelem přidělenu částku na provoz  3.235.000,- Kč 

Dotace z Pardubického kraje činila celkem     30.420.321,- Kč 

- z toho na financování ukrajinského dvojjazyčného asistenta  58.808,- Kč 

- z toho prostředky na výuku (ONIV)     727.030,- Kč 

Finanční prostředky na platy byly přerozděleny beze zbytku. 

Další dotace MŠMT čerpané v roce 2022: 

- nástroje pro oživení a odolnost (doučování)    121.050,- Kč 

- národní plán obnovy - učební pomůcky     318.000,- Kč 

- národní plán obnovy - prevence digitální propasti    176.000,- Kč 

Nadační fond - na běžném účtu      160.553,- Kč 

- v pokladně         20.407,- Kč 

Přehled hospodaření Nadačního fondu je vkládán na webové stránky školy. 

Závěrka roku je konzultována a posílána na finanční odbor Města Letohrad. 


